
pa1:3.i1111111111111Wlll!1111111111111!111111111!—„„.„„..._„-_„-_-_„»-——»———-„_„,»»—————»—»—»»»—UHHPFŽQSHSPZQ_»111111111!WMIMWWW„,MKCHXWÚ1LMMVf..©MlmsterstvokulturyMaltézskénáměstí471/1Íe1efon:25708511111811Prahal“Fax:224318155E-mail:epodatelna©mkcnczHlavníměstoPraha—Magistráthl.m.PrahyDůmRadosta.s.Hlavm'podatelna—Jungmannova35/29,Praha1náměstíWinstonaChurchilla1800/2Ciao32mmMHMP.13000Praha3%ŽWŠÚÍ/ŽÚ»''DORUČENODNE_8_07..022KONTROUMěstskáčástPraha3RTG_'Havlíčkovonáměstí700/9pmmmm413000Praha3Počeťiistínnýchpfíioh:2Početlistůpřichý[/Počet3druhneiistinnýchpřílohz/'HlavníměSÍOPrahaldenňňkaónřůdaiezpracmswčovÁMariánskénáměstí2/211000Praha1VášdopisznačkyNašeznačka'Vyřizuje/linkaVPrazedne:27.6.2022"MK39156/2022OPP/PKmecováHanaJUDr./421MK-S13763/2021OPPVěc:Vyrozumění()zastavenípřezkumuéhořízeníkzávaznémustanoviskuMagistrátuhl.m.Prahy,odborupamátkovépéče,č.j.:MHMP1548890121121,sp.zn.S-MHMP1160328/2021,zedne1.10.2021*NazákladěpodnětuNárodníhopamátkovéhoústavu,ú.op.vPraze,zahájiloMinisterstvokulturyusnesenímč.j.MK24253/2022zedne26.4.2022přezkumnéřízeníkzávaznémustanoviskuMagistrátuhl.m.Prahy,odborupamátkovépéče,č.j.:MHMP*1548890/2021,sp.zn.S-MHMP1160328/2021,zedne1.10.2021.*Vsamotnémpřezkumnémřízení,poposouzeníspisovéhomateriáluvesmyslu596odst.1správníhořádudospěloMinisterstvokulturykzávěru,žepodnětemnapadenézávaznéstanoviskosamotnéipostupMHMPOPPpřijehovydáníbylyvsouladusprávnímipředpisy.-Ministerstvokulturyneshledalotakovéprávnívady,kterébymohlyodůvodnitzměnunebozrušenízávaznéhostanoviskavpřezkumnémřízení.



\J'“:A,ZtěchtodůvodůvydaloMinisterstvokulturypodle597odst.1usneseníozastavení*přezkumnéhořízeníč.j.MK39128/2022,sp.zn.MK-S13763/2021,zedne27.6.2022.Toto.Ausneseníbylovsouladusesprávnímřádempoznamenánodospisu&dotčenésubjektyjsouo,němpodle576odst.3správníhořáduvyrozuměny.'Mgr.LucieŠiková;,vedoucíprávníhooddělení;odborupamátkovépéčeMinisterstvakultury;Příloha:»-___...—,——v.—MlNISTERSTVOKULTURY—usnesemmesterstvakulturyc.).MK.39128/2022OPPMahézskénáměsť471/1_11811Praha1—-MviáStrana<uč:00023571LTJKogíe:._4—MagistráthlavníhoměstaPrahý,odborpamátkovépéče(včetněorigináluprojektovédokumentace,origináludiagnostikykeramickéhoobkladufasády,originálustavebněhistorickéhoprůzkumu&fotodokumentacepřílohnámitekstavebníka)-Národnípamátkovýústav,generálníředitelství—Národnípamátkovýústav,ú.op.vPraze-ÚřadměstskéčástiPraha3,odborvýstavby,odděleníúzemníhorozhodování'



,_Q:,."iš“wln;*,:.žmw|11111|1111I|II111111||1||MKCRXMILWSMinisterstvokultury'Maltézskénáměstí471/1Telefon:25708511111811PrahalFax:224318155Email:Mas;'YPrazedne27.6.2022Cj.:MK39128/2022OPPSp.zn.MK-S13763/2021OPPVyřizuje:JUDr.HanaKmecová/421USNESEN1Ministerstvokultury,jakopříslušnýorgánstátnípamátkovépéče,příslušnýkvedenípřezkumnéhořízenívevztahukzávaznýmstanoviskůmpodřízenýchsprávníchorgánůvydanýchpodleustanovení5149zák.č.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejen„správnířád“),rozhodlovevěcipřezkumnéhořízenízahájenéhousnesenímMinisterstvakulturyč.j.MK24253/2022OPPzedne26.4.2022nazákladěpodnětuNárodníhopamátkovéhoústavu,ú.o.p.vPraze,zedne19.11.2021,kzávaznémustanoviskuMagistrátuhl.m.Prahy,odborupamátkovépéče,č.j.:MHMP1548890/2021,Sp.zn.S-MHMP1160328/2021zedne1.10.2021,vydanémuvevěciobnovy21konverzevyužitíobjektu„DůmRadost“,budovyč.p.1800,1839,1840napozemcíchparc.č._169,170,171,172,173,174aparc.č.168,175/1,175/2,4336/1,4342,kat.územíŽižkov,náměstíWinstonaChurchilla1,2,Seifertova2,4,6,8,Siwiecova1,URajskézahrady24,26,Praha3,takto:,Ministerstvokulturyvtomtopřezkumnémřízení,vekterémdotčenýmisubjektyjsou:1)DůmRADOSTa.s.,IČO07061021,sesídlemnáměstíWinstonaChurchilla1800/2,13000Praha3,„—2)MěstskáčástPraha3,ICO00063517,sesídlemHavlíčkovonáměstí700/9,13000Praha3,av3)HlavníměstoPraha,ICO00064581,sesídlemMariánskénáměstí2/2,11000Praha1,podleustanoveníě149odst.8a597odst.1zák.č.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů,zastavujepřezkumnéřízení,zahájenéusnesenímMinisterstvakulturyč.j.MK24253/2022OPPzedne26.4.2022,vevztahukzávaznémustanoviskuMagistrátuhl.m.Prahy,odborupamátkovépéče,č.j.:MHMP1548890/2021,Sp.zn.S-MHMP1160328/2021,zedne1.10.2021.1



Ř"oxé',Odůvodnění:_Magistráthl.m.Prahy,odborpamátkovépéče(dálejen„MHMPOPP“)vydalnazákladěžádostisubjektů:společnostiDůmRADOSTa.s.,IČO07061021,sesídlemnáměstíWinstonaChurchilla1800/2,13000Praha3,MěstskéčástiPraha3,IČO00063517,sesídlemHavlíčkovonáměstí700/9,13000Praha3,aHlavníhoměstaPrahy,IČO00064581,sesídlemMariánskénáměstí2/211000Praha1kteroupodal__vzastoupenínazákladěplnýchmocízednů22.7.2021,29.7.2020a31.7.2020,podleustanovení514odst.1zák.č.20/1987,Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchprávníchpředpisů(dálejen„památkovýzákon“),vrežimuustanovení5149zák.č.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchprávníchpředpisů(dálejen„správnířád“),závaznéstanoviskoč.j.:MHMP1548890/2021,sp.zn.S-MHMP1160328/2021,zedne1.10,2021,vevěciobnovyakonverzevyužitíobjektu„DůmRadost“,budovyč.p.1800,1839,1840napozemcíchparc.č.169,170,171,172,173,174&parc.č.168,175/1,175/2,4336/1,4342,kat.územíŽižkov,náměstíWinstona'Churchilla1,2,Seifertova2,4,6,8,Siwiecova1,URajskézahrady24,26,Praha3.Budovyč.p.1800,1839a1840napozemcíchparc.č,169,170,'171,172,173,174vkat.územíŽižkovjsounemovitoukulturnípamátkou,zapsanouvÚstřednímseznamu'kulturníchpamátekpodčíslemrejstříkuÚSKP40245/1-1327-VšeobecnýpenzijníústavavšechnynemovitostisenacházejínaúzemípamátkovézónyVinohrady,Žižkov,Vršovice,'prohlášenévyhláškouhl.m.Prahyč.10/1993Sb.hl.m.Prahy,oprohlášeníčástíúzemíhl.m.'Prahyzapamátkovézónyaourčenípodmínekjejichochrany,'MHMPOPPvzávaznémstanoviskupoSuzovalpřípustnostpřípravynavrženýchpracívrozsahupředloženéprojektovédokumentace„DůmRadost,nám.WinstonaChurchilla1800/2Iiarcč.169-174Ik.ú.Žižkova727415“IkterouZinnwal—v06/2020revize07/2021proúzemnířízení,stěmitopodrobnostmi:'5:0,000=222,460mn.m.úroveňpodlahy].NPhlavníbudovyvcentrálnímkřížení-objektjedálevtextuoznačovándleorientacejednotlivýchkřídel(SdouliceSeifertova,JdouliceURajskézahrady,ZdonáměstíWinstonaChurchilla,VdouliceSiwiecova,;.SJčástpůdorysumeziSaJkřídlem,resp.dlepotřebyjeužittermíncentrálníkřížení,dále1jsousvětovýmistranamidefmoványdvory/plochymezijednotlivýmikříd1y:SZ,SV,JZ&ÍJV)_*-změnaobjektukancelářskébudovyskomerčnímipancremvSkřídlepřiuliciSeifertova&?ubytovacímijednotkamiv8křídlepřiuliciSeifertovaav]křídlepřiuliciURajské—zahradynapolyfunkčnívyužitísezměnoupoměrustávajícíchfunkciveprospěch»ubytovacíchjednotekvrozsahu:_—změnasoučasnýchkancelářínaubytovacíjednotkytypuco-livingvpočtucca600jednotekastímspojenéprovdznízázemívč.sportovníawellness"zónypřístupnéveřejnosti,ateliéry,novékancelářsképrostoryaobchodníprostoryarestaurační'provozy-střešnírestauracevúrovni12.NPSJkřídla,-parking&zásobování-kulturnísá1y(stávajícíprovozkinazachován)-novétechnickéatechnologickézázemíBouracípráce:-zemnípráceprovybudovánísuterénníchpodlaží3.PPaž1.PP2



4-částíohradm'chzdínověpro:SZ—vstupnalávkuaterasu,SV—přístupynadvoryavstupdopasáže,JV-„vjezddogarážíaprozásobování,přístupynadvory),JZ—konstrukceobnovenyvnovémpůdorysu—3.PPaž1.PPňenosnékonstrukcedlePD(3.NPjepouzepodčáštípůdorysustavby,1.PPjepřízemnídouliceSeifertova),vč.technickýchstavebvedvorech:konstrukcedvorůvč.ohradníchzídek,betonovérampyagarážeJVdvora,technickéstavbySVdvora(vyjmanosnékonstrukceskeletuastřechyobjektuprokondenzátorysnejvyššímbodemnakótě+4,00),chladicívěžeSJdvora,nepůvodníhoobjektuskladištěvSVdvořeavodnínádrževSZdvoře—od2.PPvýšeponechányzdidefinujícípůdorysyvertikálníchkomunikačníchos(ve2.PPvč.chodbyJčástiSJkřídla,v].PPvětšinadispozicJkřídlaasáluPřítomnostVkřídla)-od2.PPdo12.NPvcentrálníchčástechZaVkřídledemontážněkolikapříčekdlePDprovybudovánítechnickýchšachet&novýchvýtahůasoc.zázemíod1.PPvýše(vyjma2.NP)-od1.PPvýševybourání1ksschodištěvSkřídle1ksschodištěvJkřídledlePD-1.NPncnosnékonstrukceS,většinySJaJkřídiadlePD,vevstupníhaleZkřídlademontáž2severníchkojí(uloženyvobjektu)—2.NPnenosnékonstrukceSaJkřídla-3.NPněkolikpříčeka4.NPvětšinapříčekJkřidiadlePD-8.NPa12.NPvybouránískladbystřechateras,přezděnízdivapřivstupunaterasu.Zkřídlav8.NP»dispozice12.NP(chodbaatechnickézázemí)vcentrálníčástipůdorysu&schodištěz11.NPdo12.NP,příčkynadJschodištěmSJkřídla-prostupyvmístechvedenítechnologiíanutnýchdispozičníchúprav.-demontážoken(většinověnovodobá)-demontáždveřídlePD-demontážpůvodníchvestavěnýchskřínívkancelářích(mimo2.NPcentrálníhokřížení&částečně3.NPJkřídla)—demontáževeškerýchtechnologií-demontážpřípojekdlePDStavebníprácenadrámecpůvodníchkonstrukcistavby:—3.PPnovétechnologickézázemí&zakladačod3.PPdo1.NPvizníže-vybudováníakumulačnícharetenčníchnádržídlePD-novékonstrukceŽB--dostavbaprůchozíhoobjektupasážedoresp.mezisevernídvory,hmotavúrovni2.PPaž1.NPsplochoustřechou400mpodúrovníparapetůoken2.NPhlavníbudovynakótě+4,550,kontrastníarchitektonickývýrazřešenprosklenýmifasádamizvysokýchúzkýchvelkoformátovýchskleněnýchtabulí,vSZdvořeod].PPvýšezástavbaodstoupenapřibližněpolovinyjehopůdorysu,tzn.17modvstupníhoprůčelíačástečněpůdorysnéodstoupenaodpůvodníchbočníchfasád,podélZfasádySJkřídlaponechányanglickédvorky,přístuplávkouseskleněnýmzábradlímcca2úrovněstávajícíhochodníkusezachováníterénnívlny,vytvořeníprostupůvohradnízídcekpřístupovélávce,pobytováschodištěaterasy,zachovánídvorů(sloužíijakoúnikovéprostory),napojenípasáženavstupnífoyervmístěodstraněnýchkójí(vizvýše),vSVdvořezástavbatéměřceléhopůdorysusodstupyodbočníchfasád-branky!(novýmschodištímdonižšíchpodlažípodélstávajícíchfasád,novédispozicepůvodníchpodlažívrozsahutétodostavbydlePD,provoznínáplň:sportawellness,obchodníplochy,provozní&technologickézázemí—zástavbaJVdvoraobjektemprotechnologickézázemíbudovy,zásobováníaparkovánísezaldadačimezi3.PP(nakótě-18,235)až1.NP(atikapůvodně+4,160,nově+4,900),3.



garážepro15stání,zakladačovýsystémpro208stání,odsazeníseverníajižníobvodovéstěnyodhlavníbudovy,střechaplochásevzrostlouzelenjámocnostsubstrátu700mm,novávjezdovávrata3brankyknovýmschodištímdonižšíchpodlaží—došiaýb'a'dvoupodlažního"kulřurňíhó'sálupodsóučasnóuZelenou'plochóuJZpředpolí/dvoravúrovni2.PPaž1.PP,atika+0,150,napojenína].PPZaJčástiSJkřídla,přiVhraněv1.PP—apřiVaShraněv1.NPponechányotevřenéanglickédvorky(dlestávajícíhostavu),střechaplochásnavážkouzeminyimitujícíterénsevzrostlouzelení(mocnostsubstrátunekótována),únikováschodiště(nadterénemjednoramenná,Sschodištěnamístěpůvodního)&zvedacíplošina.-nástavby2plnýchimitativních.NPnadSaJkřídlem—S“křídlonyní3NPnově5NP,Jkřídlonyní4NPnové6NP,atikaSkřídlapůvodně+8,350nově+15,570,zábradlí+16,200,atikaJkřídlapůvodně+15,820.nově+22,670,zábradlí+23,400,nastřešeS_křídlasportovníplochaatechnickýobjektseschodištěm&výtahemkpřístupunastřechu-výškověnekotováno,vřezechchybí,StřechaJkřídlasezelení,fasádynástavebsoknybezvnitřníhočlenění,detailynedoloženy,Skřídlo'doulicecelkovýformátdlepůvodní'tcktonikynižšíchpodlaží,směremdodvorafasádařešenasvelkoformámvýmzasklením,oknabočníchfasád(VaZ)vnitřnímčleněnímshodnásestávajícími,Jkřídlodoulicdlepůvodnítektonikynižšíchpodlaží,dodvoravelkoformátovézasklení,fasádyobloženykeramickýmobklademdlenižšíchpodlaží„barevnostřešenavrámcinavazujícíhostupně_PD,prodlouženíkomunikačníchosvdlestávajících(11Skřídlapouzevýchodníazápadní),vloženívýtahůdozrcadelschodišť,provoznínáplňdostaveb:Skřídloopenspacekancelářesezázemím,Jkřídlo:ubytovacíjednotky,dispozicetrojtraktdlePD-zastřešeníSterasynaúrovni12.NPprosklenoustřechoupodúrovníatiky—-nekótováno,atika+43,540,jižníterasabezzastřešení,osazeníobvodovýchrámovýchvýplníSterasyokny—bezupřesněníkonstrukce,výplněJterasybezceloplošnéhozasklení—umístěnízábradlíbezupřesnění,naSiJteraseprovoznízázemíveforměvloženýchboxůodsazenýchodstěn,rozměrycca10x6m—-detailyneřešeny,provoznínáplň:restauraceÍNovékonstrukceaúpravyvrámcistávajícíhoobjemustavby:(—začleněníčástídispozic3částihlavníhoSJkřídla(ukončenopředcentrálnímkřížením)aSkřídlavúrovni2.PPaž1.NPdonovépasážeaprovozníhózázemídomu,propojení1vstupníhofoyerZkřídlasnovoupasážíviz.výše'—:—vevšechcentrálníchkřídlech,tzn.hlavníSJ,VaZod3.NPdo7.NP,resp.11.NPa“_Jkřídleod3.NPdo4.NP(5.a6.NPdostavba)ubytovacíjednotkyvestavěnédo*stávajícíchdispozic';—výměna7ksvýtahůvestávajícíchšachtáchanastávajícíchavybudovánínovévýtahové*šachtyvprotějšípozicistávajícíhonákladníhovýtahuVkřídla,instalacenovéhovýtahudozrcadlaschodištěJkřídlaanovéhovýtahuvšachtěvSčástiSJkřídla,vložení2ksvýtahůdozrcadelschodišťSkřídla,prodlouženívýtahovýchšachetdo12.NP,4ksnákladníchzásobovacíchvýtahůa2ksosobníchvýtahůvzázemívI.PPaž1.NP&zvedacízařízenívnovémkulturnímsálu'—vertikálníkomunikačníjádrabezzásadníchzásahůgvyjma2schodišťvizpopisbouracíchprací—'.SJkřídlo:-Sčástvizpopisvýše—Jčástv2.PPprovoznětechnickézázemí-1.PPprovoznízázemíubytovacíchjednotek(kuchyň,jídelna,prádelnaasdílenékanceláře)*-1.NPprovoznízázemíubytovacíchjednotekakanceláře—2.NPateliéry—intaktm'zachovánídispozicvč.původníchvýplníaprvků4



—12.NPnovédispozičníuspořádáníproprovozrestaurace-schodiště&schodišťovéhalybezzásadníchzásahůZaVkřídlo:-vč.cěňtřálhíliokříženíchódeBponechánapůdbřysněvětšinověintaktní(zachova'mízasedacíchsálůatelefonníchbudekvevstupnímpodlaží,kinosálu),bouracíprácevizvyše“-2.PPvestavbaochozusúnikovýmschodištěmdosáluklinaPřítomnost-vestavbanovýchramenschodištěmezi2.PPa1.PPvoseScentrálníhoschodiště-2.NPponechánointaktní—ateliéry—zpřístupněnístřechvúrovni8.NP—nověterasysezábradlím,novépovrchyakonstrukce'zábradlíneřešeny“—mezi11.NPa12.NPvloženíkruhovéhoschodištědocentrálnídispozicechodbySkřídlo:-většinovéplošnéuvolněnídispozicmimo2.PPakomunikačníjádra(vertikálníihorizontální)vizpopisbouracíchprací,novédispozicedlePD-provoznínáplň:komerce—vmístechpasáženapojenínajejíprovozvúrovnipodlažíčinízkýmischodištiJkřídlo:_-1.NPvolnédispoziceprokancelářeakoláma-2.NPvolnédispoziceprokanceláře-3.NP—ponechánoažnadrobnékorekceintaktní,dispozicedlePD-4.NP—většinověnovédispoziceubytovacíchjednotekVýplněokenadveří:-novédveředopůvodníchdveříkanceláříabytůmimointaktnčzachovaná2.NPhlavníhokřížení&3.NPJkřídla(provedenapouzevýměnaněkterýchvýplnízdůvodupožárníbezpečnosti)-novédveřevchodbáchhlavníhokřížení&dáledledispozic(požárníúseky-—většinověveshodnýchpozicích)-novévstupydoobjektuzevšechdvorůzprostoru2.PPaž1.NPdlePD-zachovánívstupníchdveřídoobjektu,dosáluPřítomnostamosaznýchvýkladcůSkřídla—otvíravádveřníkřídlavstupůdobudovopatřenavodorovnýmimadly,bezupřesnění-dveřesvětléšířkymin.800mmvúnikovécestě,otvíravákřídlavevýšce800—900mmopatřenavodorovnýmimadlypřesceloušířkuumístěnýminaopačnéstraněnežzávěsy-—.pozicetěchtovýplníbezupřesnění—nováokna-detailyvýplníneřešeny-okna(veveřejnýchprostorách)adveřesparapetynižšíminež500mvespodníčástidovýšky400mmopatřenyprotimechanickémupoškozeníncrozbitnýmsklemavevýšce1100mm-160mmopatřenyvýraznoupáskounebopruhemzeznačekPodlahy:-vespolečnéminteriérupovrchsesoučinitelemsmykovéhotřenínejméně1,6,detailyneřešenyFasáda:-obvodovýplášť:dledoporučeníKloknerovaústavusepředpokládáA)částečnánáhradapůvodníchobkladů(cca45-50%plochy)adekvátníreplikou,B)kompletníodstraněnífasádníchobkladů,kteréumožnítaképrovedenítepelnýchizolací&obloženíkopiemipůvodníhoobkladuTechnologie:—novésíťovépřípojky&přeložkystáváníchdlePD,zkrácenístokydonámW.Churchilla—skrzepodlažídoplněnanovátechnologickájádra,novévnitřnírozvody5



—provedenínovýchhloubkovýchgeotennálníchvrtůvedvorechdlePD(zdrojenergietepelnáčerpadlazemě-—voda)-chlazenísnapojenímkompresorovýchjednoteknachladicívěže-dvěšachtyoprůměru3x3th\íyvedéňéníiinóbudoŠ/udo"JVdvora'—po'dr'obh'ěřčš'eno'v—dalšíms'mpniPD—vytápěníubytovacíchjednotekfancoiljednotkamivkombinacisotopnýmtělesem——VZTjednotkyumístěnyvkaždémpatřenachodběpodstropem,odkudbudouvětrányjednotlivéubytovacíjednotky-centrálnítechnologie(VZT,chlazení,dieselagregát)řešenyvrámciobjemustavby,strojovnaVZT&kotelnave2.PPZkřídla,strojovnaVZTaprovozyelektrov1.PP'Jkřídla,strojovnaVZTve2.PPSkřídla,VZTjednotkaprorestauraciv9.NP—instalacinouzovéhoosvětlenínachodbách—umístěníanténníhostožárupropříjemvysílačůevent.parabolickýchanténpropříjemsatelitníchprogramůnastřeše'-instalaceEPS,rozhlasu—centrálníhoozvučenívybranýchprostor-instalacekamerovéhosystému*-instalacesprinklerovýchhasicíchzařízeníasystémuZOKT—systémproodvodkouřeatepla-kanalizacesúpravoušedýchvodprozávlahuasplachovánítoalet-retenčníaakumulačnínádržedlePD-'.'-přesunutíVOvuliciSiwiecovadonovépozice'Označeníbudovy:—nadvstupnímarkýzounápis„RADOST“'Chodníky&komunikace:'—vstupydoobjektůbudouvymezenyprozrakověpostiženépřirozenýmivodícímiliniemi(obrubníky,stěny),přivjezdudogarážínavrženaumělávodícílinie,varovnýasignální.pas-konstrukcezpevněnýchploch:vozovka—asfalt,vjezd:kamennádlažba100mm,chodník.asfaltovýbeton,obrubníkyžulové(300/200)dobetonovéholože,chodníkpodélzeleně.budelemovánobrubníkem(250/120)dobetonovéholožebeznavýšení,přesunuličnívpustivuliciSiwiecova—celolitinovýrámStaveniště:_—-apozemcíchinvestora,bezbuňkoviště,kovovýplotv.2mpoobvodustavby„Zeleň:-káceníanovávýsadbanejsoupředmětemtétožádostí—řešenosamostatnýmsprávním-splsem.;MHMPOPPvzávaznémstanoviskuvyslovilpřípustnostpřípravynavrženýchprací„'vrozsahupředloženéprojektovédokumentacezasplněnícelkem22podmínek,podlekterých:1.Stavebněhistorickýprůzkumbudedoplněn&předloženMHMPOPPvnavazujícímstupniprojektovédokumentace.Doplněnbudeopodrobnýsoupispůvodnícharchitektonických,—uměleckořemeslnýqhařemeslnýchprvkůobjektu:výplňovéprvky,podlahovékrytiny,_-zábradlí,svítidla,viditelnávyústěnítechnickýchzařízení,keramickéobkladyavybavení,'řemeslnéštukatérsképrvky,pasířské&zámečnicképrvky,atovčetněvyhodnoceníjejich„stavuadoporučeníjejichbudoucíhovyužití(zachováníaobnovačireplika/přemístění/demontáž).VyhodnoceníbudeprovedenoiuprvkůVprůzkumujižuvedených.PrůzkumbudedáledoplněnokonkrétníprostorovouidentifikaciuprvkůapovrchůzachovávanýchdlePD.'.'2.Budouprovedenyprůzkumnéavýzkumnépráce-restaurátorskýprůzkumnazjištěnípůvodníchpovrchovýchúpravabarevnostivšechplochaprvkůveřejnýchinteriérů,reprezentativníchsálůadoplňkovýchprostorv].PPva1.NPaponechávanýchpodlaží(veškerépovrchyapůvodníprvkyprostor2.NPcentrálníhokříženía3.NPjižního.6'



křídla),původníchvýplníoken,původníchpasířskýchakovářskýchprvkůvč.výkladcůarestaurátorsképrůzkumyazáměrysnávrhyrežimuobnovyhodnotnýchprvků&povrchů,mj._půvpdníchka'menpých,_sMeněnýehčikeramickýchpovrchůajejichdokumentace,kterébudó'upředlbžehyMHMPOPPkpósouzení—\!navazujícímstupnivprójektovédokumentace.3.Ohradnízeďjihovýchodníhodvorabudezachovánavesvéstávajícívýškovéúrovnisnutnýmtechnickýmpřesahemstropudostavby.Navýšenástřešnískladbaprozeleňbudeodvnějšíhranyohradnízdiposunutaza2.až3.okenníosuvýchodního,resp.jižníhokřídlastavby,alespoň1mzaohradnízeďbudeposunutozábradlíterasy.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženupravenýdetailnínávrhřešení.4.Ohradnízeďseverovýchodníhodvoranebudeceloplošněodstraněna,alevmístěobjektusprchkondenzátorůbudeponechána,resp.dlemožnostíimimokomunikačníosy.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženupravenýdetailnínávrhtohotořešenívevariantm'mřešení.5.Vjihozápadnímpředpolí/dvořebudestropkulturníhosáluvosezápad-jíhvýškověsnížentak,abyprůběhterénnívlnyvýškověnezasahovaldoprůhledunavstupnípodloubíadálebudesníženacelkovámocnostnavrženéhosubstrátu.Budevyhotoven&MHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženupravenýnávrhresem.6.Nastřechu5.NPseverníhokřídlanebudeumístěnzděnýobjektspřístupovýmschodištěmavýtahem.Žádnázděnákonstrukcenepřesáhnevýškuatiky(přejezdvýtahu).7.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhtechnickéhořešenísportovníplochynastřeše5.NPseverníhokřídla.Tatoplochabudeřešenavneutrálníšedébarevnosti,tedypůvodníbarevnostistřešníhopláštěanebudouna'níužityžádnévýrazné/kontrastníbarvy.Naplošenebudeumístěnožádnépevněkotvenésportovnízařízení,kterébypřesáhlovýškuatiky.8.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředložendetailnínávrhkonstrukčníhoamateriálovéhořešenívestavbypasážemezísevernímidvoryavestavbydojihovýchodníhodvora,detailnínávrhpláštěvšechnovýchkonstrukcí,atovčetněřešenínovýchvýplňovýchprvků:prosklené,resp.plnéplochy,okna,dveře,zábradlí,výkladce,vjezdovávrata3brankyaokolníchpovrchů.UfasádsevemmoajižníhokřídlasvariantnímřešenímvýplnídostavovanýchpodlažínavazujícímnatvaroslovípříslušnýchfasádveSpodníchpodlažích.9.Kruhovéschodištěnapodestě11.NPvedoucído12.NPvcentrálnímkříženíchodebnebuderealizováno.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokUmentacepředloženupravenýnávrhřešeníprodlouženívertikálníkomunikačníosydo12.NP;10.Zasklem'mezipilířiSterasyve12.NPbudeosazenokvnitřnímulícizdiva.Zábradlínajižníterase12.NPbudekovové.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředložendetailnínávrhkonstrukčníhoamateriálovéhořešení.11.Kzasklenívýplnífasád(okna,dveře,zábradlí)budeužitobezbarvéčirésklosantireflexnípovrchovouúpravou..12.Konstrukcenástaveb,zdíanglickýchdvorkůvč.zdínovýchuexteriérovýchschodišťbudouřešenyvmateriálovénávaznostinapůvodníobvodovéstěnyhistorickéstavby,tedybudouobloženyreplikoupůvodníhokeramickéhoobkladu.13.Nastřecháchaterasáchnebudouumístěnažádnádruhotnátechnologickázařízení(VZT,chlazení)anistavby(pergoly,přístřešky).Umístěnícentrálníantényjemožné.'7



14.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzem'v'navazujícímstupniprojektové,dokumentacepředloženkonkrétnínávrhřešenízatepleníobjektu,sdůrazemna_zachovánípůvodníchobjemovýchdimenzíbudovyadálekonkrétnínávrhřešeníobnovykerárriickčhof)!áštěVčfzachováuítečbniclčypoužiielhýelibbkládačekSňápisemRAKO1933,dožilékusytěchtoobkladačekbudounahrazenyreplikamivmístechpůvodních.Obnovenbudeipoškozenýkeramickýobkladohradníchzdí._15.Budevyhotoven&MHMPOPPkposouzenívnavazujícimstupniprojektové,dokumentacepředloženkonkrétnínávrhřešenívšechobnovovanýchanovýchvýplnívhistorickéčástistavby:okna(dledochovanýchdřevěnýchazámečnickýchprvkůoriginálníchkusů),dveře,zábradlí.Dlemožnostíbudouhodnotnédemontovanévýplněvyužityvpůvodníchčinovýchpozicích.Výplněimitujícípůvodníbudourozměry,maten'álem,povrchovouúpravouabarvou,detaily,resp.kováním,odpovídatpůvodnímhistorickým,&tovč,způsobuosazení.Uprotipožárníchdveříbudenávrhupravenvrámcinutnýchbezpečnostníchnorem.Napůvodníreprezentativnívstupydoobjektuahodnotnévýplněvinteriérustavbynebudouumístěnahorizontálnímadla..16.Budevyhotoven&MHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhvšechřešenýchnášlapnýchpovrchůvč.navazujícíchsoklovýchčástí.Obnovované(nové)povrchychodeb,případněreprezentativníchprostorv1.NP(VaZkřídlo)aplnědochovanýchpodlažídlePD,budoutvarově,materiálověaskladbouvycházetzpůvodníhořešení.17.Demontovanékójezesevernístanyvstupníhaly1.NPZkřídlabudouznovupevněosazenyvobjektu.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupni'*_dokumentacepředluženkonkrétnínávrhjejichnovépolohyatechnickéhořešení.18.Budeobnovenoazprovozněnopůvodníosvětlenívparterustavby:obchodníparter,světlapodmarkýzamivstupůadáleluxferyvmarkýzáchnadvstupnímiportály.Budevyhotoven&MHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhobnovytěchtoosvětlovacíchprvkůaprosvětlovacíchpovrchů.19.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzeníynavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhoznačeníbudovy—nápis„Radost“nadvstupnímarkýzouznáměstíW.Churchilla(konstrukce,velikost,materiál,barevnost).Konstrukce.nápisunebudeosazenapřímokhraněmarkýzy.20.Značenístupnicnástupníhoavýstupníhoschodubudeřešenotak,abynerušilovizuálníhodnotystavby.BudevyhotovenaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupni.projektovédokumentacepředloženkonkrétnínávrhřešení..21.Vmístechchodníkovýchplochaobnovovanýchanglickýchdvorků,kdejsouluxferovévýplně,budoutytokonstrukcezachovány,resp.dlemožnostíobnoveny.BudevyhotovenaaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupnidokumentacepředloženapasportizacetěchtoprvků,průzkumjejichtechnickéhostavuakonkrétnínávrhtechnickéhořešeníjejichobnovy.'-,*22.Povrchychodníkůbudouobnovenyvpražskémozaicevpůvodnímvzorudlehistorické,,'fotodokumentace,nikolivasfaltovémbetonu.Stávajícížulovéobrubníkybudouzachoványadlemožnostíznovupoužity,novéobrubníkybudouřešenyjakojejichmateriálové&tvarovérepliky.Signální,resp.varovné,pásybudouprovedenyzkostekzestejnéhopřírodníhokamenejakodlažba,nebozmateriálupolymer—betonsupravenýmpovrchempronevidomé.Lemhmatovédlažbybudeprovedenzpřírodníhokamene.Signálníivarovnépásybudouvyskládányvestejnémvzoruabarevnostijakonavazujícímozaikovádlažba.BudevyhotovenaaMHMPOPPkposouzenívnavazujícímstupniprojektovédokumentacepředloženadetailnídokumentaceřešení.8



Dne25.11,2021bylMinisterstvukulturydoručenpodnětNárodníhopamátkovéhoústavu,ú.o.p.vPraze(dálejen„podatelpodnětu“nebo„NPÚÚOPPR“)kpřezkumuzávaznéhostanoviskaMHMPOPPč.j.:MHMP1548890/2021,spln.S—MHMP1160328/2021,zedne1.10.2021.“'NazákladěpodnětusiMinisterstvokulturynaMHMPOPPvyžádalopřípisemč.j.75673/2022OPPzedne30.11.2021spisovýmateriálaprojektovoudokumentaci,nazákladěkterýchbylozávaznéstanoviskovydáno.“SpisovýmateriálMHMPOPPspolusjehovyjádřenímbylMinistemNukulturypostoupendne19.1.2022.ZpředanéhospisovéhomateriáluMHMPOPPbylozjištěno,žnvrámciřízení,jehožvýsledkembylovydánízávaznéhostanoviska,siMHMPOPPvyžádalpísemnévyjádřeníodbornéorganizacestátnípamátkovépéče,tj.Národníhopamátkovéhoústavu,ú.o.p.vPraze,a,tovesmysluustanovení514odst.6památkovéhozákona.,NPUÚOPPRrozdělilnavrženépráceproúčelypísemnéhovyjádřeníč.j.:NPU—311/64343/2021zedne27.8.2021dodvoučástí,částiA)aB),kdypodčástA)zařadilzástavbuSV3SZdvoraajejichpropojeníobjektemnákupnígalerie02NPa2PP,resp.]PPasouvisejícídispozičnízměnystávajícíhoobjektu,fasádazástavebseverníchdvorůprosklená,střechyploché.ZástavbaIVdvoraobjektemproparkovánío1NPa5PP,kterésivyžádádemolicipůvodníchgaráží,střechaplochá,zelená,sevzrostlýmistromy.Vestavbuvětšinověpodzemníhoobjektukulturníhosálu02PPdoJZparteru,střechaplochásnavážkouzeminynadstávajícíúrovníterénusevzrostlýmistromy.Nástavbu2NPnadsevernímajižnímkřídlem,zastřešenísevernístřešníterasy,odstraněnívětšinydispozicpůvodníchbytůvsevernímajižnímkřídle,odstraněnípůvodníchinteriérovýchkonstrukcí(schodišť,dveří).PodčástíB)jsouzařazenystavebníúpravyspočívajícívezměněvyužitíhlavníbudovyzkancelářínaubytovacíjednotkyasnimisouvisejícíúpravy,předevšímvzniksociálníhozařízenívjednotkáchavedenísítí.Dálesepředpokládávýměnavýtahůarekonstrukceobvodovéhopláštěvč.zateplení.'NPUUOPPRvPrazedospělvpísemnémvyjádřeníkvěcnémuzávěru,žepráceuvedenépodbodemA)nejsouvsouladusezájmemochranykulturněhistorickýchhodnottétobudovyapráceuvedenépodbodemB)bybylyvsouladusezájmystátnípamátkovépéčezasplněnícelkem14podmínek(podmínkyspecifikoványnastr.9-10závaznéhostanoviskaMHMPOPR)KnavrženémunavýšeníobjektuNPÚÚOPPRuvedl,že„PředloženýSHPsezásadněmýlívdoporučení,žejemožnépřizachovánísiluetypouzezápadníhokřídlaahlavníbudovyprovéstzvýšeníseverníhoajižníhokřídlapodlejednohozpůvodníchnávrhů.Zlogikyvěcivyplývá,žesiluetukulturnípamátkyjenutnéchránitjakocelek,mimoto,isiluetahlavníbudovybypřinavýšeníseverníhoajižníhokřídlabylazásadnědegradována,protožebysenarušilypoměryobjemůceléstavby.ObjektsamozřejměnevnímámejenzpohledůzPražsképamátkovérezervace,vekterýchnámnyníclonínovostavbynadHlavnímnádražím,jepředevšímpodstatnýmsolitěremvprostoruŽižkovaspohledynakompletníhmatovouskladbu:okolníchulic.Vtechnickézprávěsejakoodůvodněnípronavrženounástavbuuvádí,žetatonižší_křídlabylajižvpůvodnímnávrhuzroku1929odvěpatravyšší,cožaleodpovídáskutečnosti'jenčástečně.Běhemplánovánístavbyexistovalopřirozeněněkolikvarianthmotovýchitvarových(vizobr.1a2),poustálenístávajícíchhmotavýrazufasádexistujíhmotovémodelyzroku1931,kdebyloseverníkřídlodouliceSeifertowdvoupodlažní,tedy0podlažínižší,nežjerealizovanýstav,aletakémodel.vekterémbylototokřídločtyřpodlažní,teafv0podlažívyšší,nežjestávajícístav(obr.č.3).Jižníbytovékřídlobylavtěchtovariantáchtříi9



pětipodlažní,tea?iodvěpodlažívyššíoprotirealizovanémustavu.Dokumentacezroku1931předloženástavebnímuúřadu,adochovanávjehoarchivu,předpokládalawššízuvedenýchvariant.DotétopodobyovšemzasáhlaRegulačníkomise,kterásnížilakřídloorientovanédoŠeďeřtovy''(iěhďejÍřÍKářlóýytřídy)ojedno'pádlažíákřídló'do'Rájskézáhřáďy()dvěpodlaží,tedynasoučasnétřípodlažníhmoty(obr.č.4a5).Zároveňstoutozměnoujealevdokumentacizjevnénavýšenínejvyššíhoseverojižníhokřídlaajednopodlažídostávajícíúrovně12NP(obr.č.6).Samiautořiuvádí(viztaképřílohaobr.č.7):„KancelářskýtraktdoKarlovytř.(dnesSeifertovy)&obytnýtraktdoRajskézahradybylvesmyslupožadavkust.regul.komiseregulován;takževolnostzastavěníblatím-srávnč'šenaorotiřílišexploitačnítendenciprvéhoprojektu.“&ed.MSA.3.,Stavbyaplány.Praha:Odeon,1931,s.119).Zásah,státníregulačníkomise,kterýjepatrnývarchivnídokumentacistavebníhoodboru,tedypodletétocitacenenímožné'chápatjakonegativníúpravuautorskéhonávrhuateajrdomnělou„nedakončenost",naopakbyliautorysvýslednýmiobjemyhodnocenkladně.Úvahyonápravězásahuregulačníkomisenebonavázánínadomněle„ideální“nerealizovanouhmatupodlepůvodníhonávrhu,jsoutedyliché.Lzetímtakéwwátitpředstavuautoradokumentace,kterýuvádí,že:„Zpohleduširšíhokontextubudovyahistoriemístavnímádočasnounedbkončenoslavšeuzavíráarchitektonickbuformoupopsanoumodernímjazykem21.století.“Ojakékolinedokončenostizdevzhledemkvýšeuvedenémunenímožnéuvažovat.Bezohledunato,žejakékoliarchitektonickénebostavitelskédílochránípamátkovápéčevprincipuvpodobě,dojakébylovystavěnoavjake'sedochovalo,nerealizovanévariantyanihmotovéstudienejsoupřiplánovanýchrekonstrukcíchvalídnímargumentemprozměnuvzhledustavby.Zdese_navícjednáonaplněnývzornověarchitekturysrealizovanýmobjemem,kterýprokazatelněkvitovaliiautoři.Skutečnost,žesníženíseverníhokřídlaRegulačníkomisínebyloautoryvnímáno"akodom'''íla,dosvědčujetaképozdějšíHavlíčkovapráceWleouknovémuŽižkovu.Praha:VáclavPetr,1940.27s.Cestouknove'muižkovu,1940),vekteréjepatrné,žeanivesvýchdalších'odvážnýchvizíchprozástavbuokolínepočítalsjakoukolirevizírealizovanéhoobjemutétostavby,severníkřídlozůstávátřípodlažní(vizabr.č.8).Natomtomístěsehodítaképodotknout,žejeautorempředloženéhonávrhupřestavbychbněcháánotakénavýšenínižšíchkřídel:důvodusrovnánísniveletou'protějšíchbudov._evidentněstoutostavboupočítalijakosvýraznýmsolitéremvesvémokolí,kterýseočividněnesnažínavázatnapůvodníurbanismus,anivýškovouskladbuokolníchbudov,naopaksnažíse„_staré“zvyklostiprincipiálněpopřít,aťužvnerealizováníuzavřenéhoblokovéhopůdorysu(obr.1),nebonenavázám'navýškovouhladinu.Zvýšeuvedenéhopopisuapředstavenípromyšlenéhoakoncepčníhohmotovéhořešení—bymělobýtzřejmé,ženenímožnéobjektjakkolinavyšovat.Taktorealizovanýadochovanýautentickýstavobjektuvýznamnéjímkcionalisticke'budovy,kterábylaprohlášenakulturnípamátkou,jebezpodmínečněnutnézachovat,stejnějakoneménězásadnívolnostpůdorysu.“-ČástpísemnéhovyjádřeníNPÚÚOPPR,věnujícísenavrženýmpřístavbám,konstatujenásledující:„Narozdílodvýškovéhořešení,kterébylovprůběhunavrhovánístavbynavrženovevariantách,otevřenýkřížovýpůdoryszůstávalkonstantní.Jednoznačněsezdejedná()klíčovoukvalitupůvodníhonávrhu,ježpodslatnýmzpůsobemurčujecharakterstavby,jejírozvrhiurbanisticképůsobení.Krome"prostéhokonstatováníapamátkovéochranětétokvalitylzeříci,žezpůsob,jakýmbudesprostoremdvorůnaloženo,předznamenávýsledekcelérekonstrukce.Situacejednotlivýchdvorůvrámcisíavbyijejichsoučasnýstavjistěsámosoběneznamenávyloučeníjakýchkolizásahůdojejichpodobyastruktury.Nicménětytozásahybymělybýtvždyvedenysohledemnaonupodstatnoukvalituotevřenéhopůdorysustavbyazároveňbymělybýtvždyprecizněnavrženyakomponoványprokaždýdvůr10



individuálněsohledemnajehospecifickýcharakterahmatovouskladbu.Každýzečtyřdvorůmávcelkustavbytrochujinoupodobuipozici.Jistělzekonstatovatodlišnýcharakterdvorůzápadníchavýchodníchdanýjejichodlišnoufunkcí,atojižvrámcipůvodníhonávrhu.Zatímcoobazápadnídvorybylyvždyjakousinávaznousoučástívelkéhoprostorůdňe'šň'ihoChurchillovanáměstí,dvoryvýchodnímělyodpočátkuprovoznícharakter,zestranyulicebylydovýšky].NPoddělenyzdíabylydoplněnymenšímiobjektykondenzátorů(SVdvůr)agaráží(JVdvůr).VpoloviněSZdvorajsouvúrovni].PPopětohradnízídkouoddělenyvodnínádrže.Jsmepřesvědčeni,ženatutozvláštnísituacidvorůjenutnépřizvažováníjejíchúpravahmatovéhodoplněnínavázat.Zpodstatyvěcitedyplyneobecněvětšímožnostproměnyvýchodníchdvorůneždvorůzápadních.USZdvorajepakjistámíramožnéhozásahudánamimojinéjehodnešnípodoboupovestavěnízmíněnýchnádrží[...]'Přzjvadnédostavbydvorníchobjektůbytedypředevšímnemělyzastavovatcelou“plochudvorů.Jakbylouvedeno,možnostvstupunovýchfunkcí:“novostavebjevyššíuvýchodníchdvorů.VpřípaděSVdvorabyvestavbamohlanavázatnastávajícíbudovuprokondenzátory.Vjejíšířibytakvyplnilaprostormezitoutobudovouahlavnímobjektem.ZároveňbytakbylyzachoványWraznějšíodstupyodpřilehlýchobjektůwmezujícíchdvůrnajehoseverníajižm'straně.Obdobněbymělobýtpostupováno:“vJVdvoře,kdebymělbýtzachovánobjektpůvodníchgaráží,případnávestavbabyopětponechalavětšíodstupyadpostranníchobjektů.VýškavestavbyvSVdvořejedánavýškoudnešníhoobjektuprokondenzátory,výškapřístavbyvJVvýškouohradnízdi.Zásahydozápadníchdvorůbymělybýtprincipiálněmenší.Ujižníhojetřebazachovatvzásaděstávajícíkonfiguraciterénu.Useverníhodvorajehraniceopětdefinovánastávajícízástavbouvodníchnádržíaohradnízdí.Zároveňprávědotohotoprostoruinvestorsituuječástnovýchobjektůobchodnígalerie,ježjezároveňsoučástínovéhopříčnéhoprůchoduobjektem.Vestavbadotohotoprostorujemožná,většinověbysejednaloovestavbudoprostorustávajícíchnádržínepřesahujícívýškupodlahy1.NPvstupníhokřídlaobjektu.Předloženýnávrhnovépodobydvorůsícečástečněvyšelzprojednávanýchanámispecifikovanýchlimitů,avšakvpodstatnýchparametrechseodnichodchýlilazřetelnějepřekročil.Lzejistěocenit,ževětšinaobjektuobchodnígaleriebylavprostoruSVdvoravloženadospodníúrovnědnešníchnádrží,avšakzásadnímproblémemjenedodrženístanovenýchprincipůvúrovnihorní,kdynavrženýobjektnenícentrálnímsolitérem,aleplnýmpodlažím.SpolusnavýšenímkřídlapřiSeiferlověulici,takvsoučtunověpřidanýchhmotdocházíkezcelazásadníproměněpůvodníhmotovéskladby,kterázřetelněstírápůvodníarchitektonickoukoncepci.Podletextuvdodatkusouhrnnétechnickézprávysevpřípaděnovéhmotyobchodnígalerievseverníchdvorechjednáadoplněníotevřenoustrukturou,kteráumožňujeveřejnostípřístupdodoposuduzavřenýchčástíareálu.Bohuželsevedle[vzicképrůchodnostijednápředevším()přístavbuhmoty,kterádegradujeautentickouhmatovousituaciapopíráideuotevřenéhopůdorysu.Přístupdodoposuduzavřenýchčástiareálutakovápřístavbafaktickyneumožňuje,protožejekompletněpřetváří.Přístavbakomerčnípasáževnavrženévýšce(sh.h.nakótě+4,55a10,21mnadúrovníterénuvmístěhlavníhovstupu)bymělazanásledektakéztrátudispozicvstupníhofoyer,jehožseverníobvodovékonstrukcevrozsahudvoupůvodníchkójímizíaprostorbysestalvstupemdonovépřístavby,cožbyznamenalojehodegradacizpůsobenouztrátoupůvodníuzavřenédispoziceaproporcífoyer.Uvedenojetaké,ženovákoncepceumožníotevřeníparteru.Tenužaleuhlavníkomunikace,uliceSeifertovy,otevřenýje,atopůvodnímkomerčnímparteremseverníhokřídla.DleSHPjemožnéuvažovatopřeřešenítechnickýchdvorůsezastřešenímvpřiměřenéniveletě,cožjeovšemvpříkrémrozporushodnotou_původníkoncepceotevřenéhopůdorysusvolnýmidvory,kterébytímtozanikly.[...]ll'



!Kompletníanmýšenouzástavboudvorůbychomrozhodněnedóspělik„respektovánífilosofiestavby“jakjeuvedeno_vtextovéčástiprojektu.Naopak,navrhovanýmíúpravamiby—*zaniklyjejíhlavníarchitektonicképrincipy__ahodnoty,_lqtgzým'íjsouotevřenýlěcóurbušiéfovskjípůčorys;kterýnapbmábáýzčiušnosňaotevřehastiipřidanémobjemu,'amážena'hmatovákoncepcevýškovýchkontrastůakontrastůzastavěnýchavolnýchploch.VyužitíJVdvoraproparkováníjejistěmožné,ovšemnutnoupodmínkoujezachovánícharakíerudvora,světšímpoměremnezastavěnéplochyazachovánímpůvodníchgaráží.Zelenástřechasevzrostlýmistromyvúrovnipodlahy2.NPatedynadúrovníokolníhoterénu,všaktentoúkolneplní,naopakzdestromypůsobínepatřičněKdostavbědvoupodlažníhopodzemníhoobjektuvJZdvoředoplňujeme,žebybylo'mažnéjizvážit,pokudbyjejírealizaceumožnilazachováníStávajícíúrovněterénuQřípadněterénunepřewšujícíhoúroveňvstupudodomu,sohledemnasnižujícíseterénodchodníkusměre,kobjektu).Atikanavrženéhokulturníhosálunynívýrazněpřerůstáúroveňterénuodpatyportálukaticeovícenež2m,akestředusenawšujeomocnostzeminytéměřkpolovině_výšlg;okenfoyer,jakjepatrnozezápadníhopohleduařezů.“ÚvahyodokončováníobjemupalácebývaléhoVšeobecnéhopenzijníhoústavunejsou'podleNPÚzpohl'edupamátkovépéčezdůvoduvýšepopsanýchhodnotstavbyaplatnéÍegislativylegitimní.Stejnětakargumentuvedenývtechm'cke'zprávě,žejenavrženo„dokončeníhmotyuličníchkřídel“adále,„..cílemnávrhujedoplnitpůdorysnýkřížazačlenittakstavbudookolí“,sezcelamíjísunikátnostítétobudovyazáměřem'autorů,kteřínaopakvědomě*nerespektovaliblokovouzástavbuanivýškovouhladinusvéhookolí.PřizachováníarchitektonickýchapamátkovýchhodnottedynenímožnépodleNPÚnavrhovanéobjemovézměnyanizvažovat.*Cílenína„otevřeníparteru“jevsituaci,kdyjeparterdoSeifertovyulicepřirozeněotevřenýpůvodnímikomerčnímijednotkami,značnězavádějící.Cíleněotevřeníparteru:východunazápadštávajícímidvorysenevylučujesezachovánímpodstatnýchhodnotpamátky,tedyskladbyhmotavolnostipůdorysů,možnostiotevřenídvorůsproquepímmenšíchpřístavebnebodostavebvrámcistávajícíchdvorůbylokonzultavánonaNPUUOPPRiběhemmístníhošetřenízapřítomnostiarchitektaatehdejšíhospolumajitele.JakomožnéřešeníbylokonzultovánočástečnérozšířenístávajícíhoobjektuprokondenzátoryvSVdvořepřizachovánísiluetyaobjemuobjektuvpohleduzulice.PřípadnédostavbySZdvorabypakbylomožnézvážit,jakjeuvedenovýše,pouzenapůdorysuobjektustávajícíchvodníchnádrží''vúrovni].PP,apřizachovánísiluety,tedyvestavbudodvorazastávajícíohradnízdí,jejižvýškubycelávestavbanepřekročila.Taktadefinovanádoporučenívšaknebylaanivpředloženérevizírespektována,nováhmotavseverníchdvorechsiceoprotipředchozímunávrhuvněkterýchčástechmírněodstoupilaodfasádobjektuavřádudesítekcmsnížilaatiky,alestálezvětšinyzaplňujeprostordvorů,jedvoupodlažní,čilíneúměrněměnípůvodnívyváženépoměryhmotajejichgradaci.'—NPÚÚOPPRvtétosouvislostiupozornil,ževzniktétonákupnígaleriebymělzanásledekdegradacíforemvýznamnéfunkcionalistickékulturnípamátky.Zároveň_jejednímzmotivůpronavrhovanénavýšeníseverníhoajižníhokřídlazachováníodstupňovanýchhmot,nežpouzezískáníprostoruprodalšípodlažíopenspacekanceláří.Vznikemnovýchhmotvedvorechevidentněvznikáhmotovádisproporce,kterouseautořisnaží„napravit“nástavbouseverního&jižníhokřídla,čímžsealc—stávajícívyváženostnaprostoztrácí,asnísedegradujeizásadníarchitektonickáhodnotastavby.Uvedenýargument,ženavrženédostavby„dotváříměstskýblok“jsoupodleNPÚopětvpříkrémrozporuspůvodnímzáměremavýrazem,tedyvymezitsezblokovévýstavbyoriginálnímotevřenýmpůdorysem,Objemovézměnyjakvpůdorysu,takdovýšky,jsouvrozporuspůvodnímarchitektonickýmzáměrem,.12



kterýdegradujízdůvoduzáměruvýstavbynákupnígalerieaopenspacekanceláří.TakovýzáměrzpohledupamátkovépéčenenímožnépodleNPÚÚOPPRakceptovat.VdalšíčástipísemnéhovyjádřeníseNPÚÚOPPRvyjádřilkezměnáminteriérubudovy.PodleNPÚÚOPPRbynavrženárekonstrukcemělakroměvýšeuvedenédegradaceautentickéhmotovékonfiguracezanásledektaképodstatnéztrátyprokvalitněřešený&promyšlenýinteriér.Kroměznehodnocenífunkceaztrátydochovanýchdetailůautentickydochovanéhovstupníhofoyer,vekterémjesiceoprotipředchozímunávrhuprůchoddoobchodnígaleriemenší,přestoalenavrženývprostorudvoupůvodníchkójí,avnákupnígaleriiztrácíltakéčástdispozice].NP.Stejnětakjetřebajakooriginálnípůvodníkonstrukcechápattakédochovanébytovéjednotkyajejichvybavení.Připlánovanékompletnírekonstrukcibybylomožnézvážiturčitédispozičníúpravy,nenívšakmožnéakceptovatztrátunaprostévětšinykonstrukcípůvodníchbytů.Prozachováníalespoňčástiautenticitypůvodníchbytovýchkřídelbybyložádoucízachováníacitlivárekonstrukcealespoňjednohopodlažíbytovýchjednotekvč.dispozicavybavení,ostatnídispozicebybylomožnéupravitpřizachovánípůvodníchnosnýchkonstrukcí,schodišťahodnotnýchprvků..Veškerépůvodníprvkyinteriéruiexteriérujemožnoodstranitpouzevpřípaděprokazatelněneopravvitelnéhostavu,anahraditvýhradnězakopieodstraňovanýchprvků.Jakoneodůvodněnýavprincipunesprávnýsejevítakézáměrnavýměnuvelkéčástidveřívinteriéru,vč.dýhovanýchdveřídokanceláříavšechkovovýchčlenícíchdveřívchodbách.Jejichkonstrukcejedobředochovaná&nenítedydůvodkjejívýměně.Snadnedostatečným'zpracovánímSHPuniklypozornostitakédalšíhodnotnéprvkyinteriérukulturnípamátky,sjejichžzachovánímbyrekonstrukcemělapočítat,jsoutonapříkladkonstrukcepůvodníhosejfudochovanéhovjednézkanceláří,neboprvkypůvodníklimatizaceCarrier,opaxitovéobklady,\fybaveníprádelny,vybaveníbytovýchjednotekatp.NPUÚOPPRdálekonstatoval,že„hodnotíkladněupuštěníodněkterýchdřívenavrženýchbodůrekonstrukce(navýšeníprůběžných.pergolnad8.NPvýchodníhoa-západníhokřídla,vestavbuvýtahovýchšachetdohlavníchpodestnebozachovánízasedacíchsálůačástipůvodníchdispozic).Nověnavrženývzhledprosklenýchfasádchápemeoprotipředchozímorganickýmtvarůmjakovhodnějšídoplňkmýmateriál,kterýbymohlbýtvyužitnapř.naobvodurozšířenéhozázemírestauraceve12.NPhlavníhakřídla.Takéupuštěníodkompletníhozastřešeníotevřenýchterasnadhlavnímkřídlemsvestavbouboxůzázemívítáme,nemůžemevšakakceptovatplnézastřešeníanivpolovíněplochystřechy,jakjenynínavrhováno.Otevřenéterasyvúrovni12.NPjsounedílnousoučástípůvodníhořešeníajakotakovébymělybýtzachovány.Novývlastníkobjektubylnatutoskutečnostupozorněnpředletypříkonzultacitýkajícísezpřístupněníjednéčástiterasprokonáníkulturníchakcí.Původnírekreačnípobytovéterasypředstavujpůvodníkoncepčnísoučástarchitektury,ajakotakovéjenutnéjezachovatjakootevřenévpůvodnímstavu.Zastřešeníbyznamenalommj.takénutnostosazenívýplnídostávajícíchvolnýchotvorůmezipilíři,cožbynarušilapůvodnívýrazstavby,jejížposlednípodlažíjevtomtoduchuefektněodlehčeno.Jakjsmeuváděliběhemkonzultací,možnouvariantou,jaklépevyužítplochudnesotevřenéterasybymohlabýtmenšípřístavba,veforměvloženéhoproskleného„kontejneru“odsazenéhoodfasád.Příklademmožnéhořešenímůžebýtnověrealizovanákavárnanastřešetzv.Baťovamrakodrapu.Tétoplošebymohlyodpovídatnavrženéboxyzázemí,ovšembezdalšíhozastřešování.Tentorozsahbylostatněopakovaněkonzultován.Vítámezachováníčástipůvodníchdispozic,postanovenépodmíncemajíbýtzachoványpůvodnízasedacísály,telefonníkóje,2.NPhlavníhokřídlaačástbytovéhojižníhokřídla.Podmínkapředchozíhoodbornéhovyjádřenístanovilazachování2NPpůvodníchdispozic,vesmyslualespoňdvounadzemníchpodlažívpůvodníchdispozicích,tedypodlažíhlavníhokříže,aletakébytovýchkřídel.Anizachovanáčást3.Nsz'žníhokřídlanenívprojektuúplná,13



atopředevšímzdůvoduodstraněnípůvodníhoschodištěvevýchodní'částitohotokřídla.Jakjižbylouvedenovpředchozímstanovisku,jakohodnotnékonstrukceveřejnéhointeriérujenutnéchápattakévšechnaschodiště,kterájsounedílnousoučástíkulturnípamátky,všechnaschodištějs'ouzdedochov'an'a'vautentickémstavuvč.zábradlíámadel,jejičh'ztrátuzaúčelemrozšířenídispozicnenímožnéakceptovat.“>"vdalšíčástipísemnéhovyjádřeníNPÚÚOPPRodůvodniljednotlivépodmínky,jejíchžsplněnímpodmínilpřípustnostpracízařazenýchpodpísm.B).PřílohoupísemnéhovyjádřeníNPÚÚOPPRjedálestanoviskoKomiseproochranupamátkovéhofonduarchitektury20.století(dálejen„Komise“),kteréječástečněcitovánočiparafrázovánovčástechpísemnéhovyjádření.Komisepřipouštísnahuobjektoživitazapojitdookolníhoživotasvtištěm'mveřejnéfunkce,alezároveňpožadujepouzepietnírekonstrukcibezdalšíchzásahůdovzhledustavby,atojakvinteriéru,takiexteriéru.Nejednásevšakostanoviskoknynípředkládanémunávrhu,aleostanoviskokestaršíverziprojektu,kekteréMHMPOPPzávaznéstanoviskozdůvoduzpětvzptížádostinevydával.Součástísprávníhospisujedálevyjádřenížadateleovydánízávaznéhostanoviska,doslovacitovanénastr.17—39textuodůvodněnízávaznéhostanoviska.Žadateljejrozdělildodvoučásti.VprvníčástikomentujearozebírávyjádřeníNPÚÚOPPRastanoviskoKomiseproochranupamátkovéhofonduarchiteka20.století.ŽadatelvyjádřilzásadnínesouhlassnegativnímposouzenímpracíNárodnímpamátkovýmústavemuvedenýchpodbodemA),kterýnáslednězevrubněodůvodnil.Dálesevyjadřujekpodmínkám,kteréNPÚÚOPPRvesvémvyjádřcníuplatnil!(prqcímuvedenýmpodbodemB),přičemžstavebníkdodává,žepodmínkybylyzestranyNPUUOPPRstanovenykjímzcelkunávrhuvyjmutéčásti,bezzohledněnískutečnosti,ženávrhjekomplexníakoncepčníasouvisíisčástmi,kteréNPÚÚOPPRoznačilzanepřípustné,tj..rozpornésesoučasnýmpoznánímkulturněhistorickýchhodnot.Podmínkynemůžerovněžztohotodůvodustavebníkakceptovat.Vshrnutístavekauvádí,žemázato,žeprokázal,žeNPÚÚOPPRvrámcizákonemmustanovenýchpovinnostíveskutečnostineposoudilprojednávanouvěczpohleduodbornésložkystátnípamátkovépéčeadekvátněasohledemnasprávnípraxi,alepřílištvrdéavněkterýchčástechneproveditelnéaodlišnéodsvéhoběžnéhohodnocení11slohověkonstmkčněčičasověpodobnýchstaveb.PodlestavebníkaposoudilNPÚÚOPPRžádostbezpřihlédnutíkeskutečnépovazepředmětnéhoobjektuarovněžpřílištvrdě.Nezohlednilzejménarealistickyzcelanevyhovujícítechnickýstavbudovyaskutečnost,žekonverzetéměř90letstaréazanedbanékancelářskébudovynastavbuvícfunkční,vyžadujenezbytnéúpravyhistorickýchprostorůzdůvodůjinýchveřejnýchzájmů.Stavebníksepodlesvéhovyjádřenídomnívá,že„zachovávádoložitelnéhistorickéhodnotyobjektu&respektujearchitektonickýstyldomu,navrženénástavbyvycházejízdoloženýchpůvodníchzáměrůtvůrčůbudovyaprovozněpotřebnépřízemnípřístavbykompozicidomunenarušují.Jenavrženostavebnětechnickézhodnocenítechnickyzastaraléhokancelářskéhodomu,jehožprovozjedneszahranicíekonomickérentability.Navrženákonverzedosavadnímonofunkcenapolyfunkciumožníotevřeníobjektuveřejnostispozitivnímisociálnímidopadyvměřítkuceléčtvrti.ProjektbylpodlestavebníkapozitivněhodnocenInstitutemproplánováníarozvojměstaaněkterýmiodborníkyvoborupamátkovépéče,historiearchitektury&urbanismunebo.projektovépraxe,jejichžposudkybylypřipojenyjakopříloha.<Konkrétněsejednáonásledujícímateriály:'I.PosouzeníprojekiuInstitutemproplánováníarozvojměstazedne6.10.2020azedne13.9.2021.,2.Posouzeníprojektuod_14



3.Posouzeníprojektuoddoc.4.Posouzeníprojektuoddoc.5.Pasouzeníprojektuodprof6.Posouzem'projektuodpro.7.PosouzeníprojektuodPhDr.?8.Posouzenívevěciautorskýchpráv([ROKY/ZRZAVECKÝ,advokátníkancelář).9.Výběrpříkladůsrovnatelnýchrealizacízezahraničí.MHMPOPPnásledněvydalzávaznéstanovisko,kterýmoznačilnavrženýzáměrzhlediskazájmůchráněnýchstátnípamátkovoupéčízapřípustný,atozasplnění22uvedenýchpodmínek.'VodůvodněnízávaznéhostanoviskaMHMPOPPuvedl,žesesvyjádřenímNPÚÚOPPRvněkterýchčástechneztotožnilačástečněakceptujeněkterénámitky&návrhyuplatněnéStavebníkem.MHMPOPPupřesnil,ževminulostipředloženénávrhynaobnovustavbyvzalžadatelzpětazávaznástanoviskaknimnebylavydána.ProtoseMHMPOPPktěmtoúpravám,resp.jejichporovnání3nynípředloženýmnávrhemdálenevyjadřujeanekomparujenynínavrženékorekcesestaršíminávrhy,jaktovesvémpísemnémvyjádřeníučinilNPÚÚOPPR.ObecnělzealekonstatoanženazákladěkonzultacisMHMPOPPaNPÚÚOPPRdošlokplošnýmkorekcímstaršíhonávrhu.Zezásadníchúpravnávrhulzejmenovitěuvésttytopráce:nejsounavrhoványnástavbyZaVkřídlastavbyojednopodlaží,rozsahzástavbyvšechdvorůbylplošněsníženastímivýškadostaveb,odstupyodhistorickýchčástístavbyjsourozšířeny,resp.nedocházíkplošnézástavběvšechdvorů,anglickédvorkyjsouponechány,čijsoučástečněobnovovány,došlokeznačnémusníženíobjemudostavbydoSZdvoraazároveňponecháníterénnívlnyvmístě,došlokesníženístřechyhudebm'hosálu,eliminacirozsahuzásahůdovstupníhofoyer,ponechánívybranýchintaktníchpodlažívrámciobnovyhistorickéčástistavby,eliminacivestavbyvýtahůdocentrálníchodbykřížení,eliminacizásahůdosálů].NPvč.ponechánítelefonníchkabinasníženíobjemubouracíchpracíobecněvč.ponechánítřízečtyřschodišťSkřídla,přeřešenízastřešeníterasy12.NPastavebníchúpravtamtéž,ponecháníohradníchzdískeramickýmobklademvyjmanutnýchprostupů,ponecháníobjektusprchovýchkondenzátorůvSZdvořeapředevšímpřeřešeníarchitektonickéhovýrazudostavebvseverníchdvorech.MHMPOPPdodal,žeredukciobjemupůvodnězamýšlenýchpracíkvituje.MHMPOPPuvádí,žese„rámcověztotožnilsnámitkamižadatelevevěcinástavebadostavebobjektu.Předmětnáobnovastavbyje,dlenázoruMHMPOPPcelkovějejíkonverzípronové,resp.modifikovanévyužití,coždeklarujeížadatelajakotakovábylaobnovastavbyvprůběhupředprojektovépřípravyisMHMPOPPkonzultována.Jakuvádíitexttechnickézprávy,jižnyníjeobjeldpolyfunkční,změněnyjsoualepraporcetěchtofunkcíveprospěchbydleníadálejsoupřidáványfunkcenové.PůvodněsejednaloovětšinověkancelářskoubudovupostavenoupropotřebyVšeobecnéhopenzijníhoústavu,kdevparterudodnešníuliceSeifertovabylyobchodyavýšebyty,bytybylytaktéžvprotilehlémkřídledodnešníuliceURajskézahrady.Novějenavrženazměna,kdyvětšinuhistorickýchkancelářínahrazujíubytovacíjednotkyaateliéry,vezbyléčástijsouprovozníatechnickázázemíaseverníčást_SJkřídlajezakomponovánadonovýchdostavebprůchozípasáže.VnavrženýchnástavbáchnaSaJkřídlejsouopětubytovacíjednotkyadálekanceláře,dostavbymezisevernímidvoryvytvářínovoupasážspojujícívosevýchodzápaduliciSiwiecovuanáměstíWinstonaChurchilla,cožlzezhlediskaprostupnostímístahodnotitkladně,docházítimkobecnémuoživeníveřejnéhoparterumísta.Nastřeše12.NPjenavrhovánrestauračníprovoz,doJZpředpolíjevestavovánpodzemíkulturnísáladoJVdvoraprovoznízázemíprozásobováníaparkingproobyvateledomu,čímžnebudouzatěžoványpřilehléulice.Zbyléhistorickéčásti15



.„:budovymajíprojítvewbranýchpodlažíchtéměřplnouobnovousezachovánímintaktníhostavu,tedystavudlepůvodníhozáměru.autorůstavby,modifikoványjsoupouzenutnétechnologickéstandardy,vyššípodlažícentrálníhokříženíjsouobnovovánapřizachovánívětšiho'věpůvodníhodispažičníhbušpóřádání.VSevern'ímajížňímkřídledochážíkúpravámdispozic,vízvlastnípopísnávrhu.Stavbajenynícelkověvtechnickynedostatečnémstavu,technickéinstalacejsoudožilé,tepelněizolačnívlastnostineodpovídajísoudobýmnormovýmpožadavkům,fasádajevhavarijnímstavu,kdypostupněodpadávajíčástikeramickéhoobkladu,cožMHMPOPPv'roce2020řešilivedenýmisprávnímiřízenímikzajištěnítěchtopovrchů,resp.jejichčástečnémusejmutívnejkritičtějšíchmístechpoškození.Obecněnenípůvodnívyužitízhlediskapožadovanýchnormovýchstandardůdlouhodoběudržitelnébezzásadnírekonstrukce.ByťsejednáostavbukulturnípamátkymusíMHMPOPPpřihlížetiktěmtouživatelskýmpotřebámúčastníkařízení.[...]—Pavyhodnocenípředloženéhonávrhu,hodnotstavby,charakteruavýznamustavbyvmístěasituacedanélokalityzpohleduvlivuúpravnaokolníprostředípamátkovézónyispecifickouurbanistickoukoncepcí,kdystavbajesolitérem,MHMPOPPdospělknázoru,žeobnovaformoukonverzestavby,přizachovánístávajícíhocharakterufasádazachovánítotožnéhatvarustřechycentrálníhokříženíjednotlívýchpřevýšenýchkřídeljevčetněnástavebnakřídlechnižšíchadostavebdodvorůvdanémpřípaděmožnáanedojdeknarušeníhodnotstavbyjakocelku,anikvalitprostředípamátkovézóny.“VdalšíčástiodůvodněnízávaznéhostanoviskaMHMPOPPhodnotiljednotlivéčástipraci,tzn.nástavby,dostavby&stímspojenéúpravydispozicainteriérů.,KnástavbámSaJkřídlaMHMPOPPuvedl,že„AutořinávrhustavbyVPUoperovalisněkolikavariantamiobjemovéhořešení,kafvjednabylavýškověshodnáisnynípředloženýmnávrhem.ReálněbylkposouzenístavebníhopovolenítehdejšíStátníregulačníkomisipředložennávrh2roku1931,kterýoprotidnešnímustavudoobouulicnavrhovalvyššíkřídla,tzn.dodnešníuliceSeifertovakřídlovyššíojednopodlažíadodnešníuliceURajskézahradykřídlovyššíodvěpodlaží.Regulačníkomiseoběkřídlanásledněsnížila,anaop'algzvýšilanejvyššíčáststavbyojednopodlaží.KtěmtozásahůneníMHMPOPPaniNPUUOPPRznámreálnýdůvod.“Cosetýčezačlenínávrhudostávajícíurbanistické“strukturymístaavýškovésouvztažnostikokolnímbudovám,MHMPOPPuvedl,že„Zpředloženýchvizualiza'cz'jepatrné,žepřiblízlgřchpohledechdostavbypůsobíintaktnímdojmemsespodnímičástmistavby.PřisignifikantníchprůhledechulicíSeifertovanástavbanenínilderakrušiváavhodněsezačleňujedoobjemustavbyjakocelkuiokolníhoprostředípamátkovézóny,výškověnenarušujesvéprostředí.PradostavbupřiuliciURajskézahradyjeřešení,dlenázoruMHMPOPP,zcelanekonfliktníaňástavbasevhodnězačleňujedookolníhoprostředívyššíchstavebblízkéVysokéškolyekonomickéaprotějšíhodomuÚStavuprostudiumtotalitníhorežimu.Vprůhledech„zparlcuRadostjsounástavbyvcelkovémpohledunabudovutaktéžnerušivéapůsobíspřevýšenýmikřídlycentrálníhokříženíhmotověintaktně.VopačnémpohleduzuliceItalskánebylavizualizacepředložena,protoževysocerostlázeleňvparkuWinstonaChurchillatentopthea'zuliceplněwbývá.DlenázoruMHMPOPPjsounástavbykontextuálníhmotěstavbyajejichrealizacínebudounarušenyzákladníhodnotypředmětnékulturnípamátky.Nosnétěmastavby,tedyotevřenýkřížovýpůdorysbudeipojejichprovedenínadálezcelajasněvizuálněčitelný,různévýškověúravnějednotlixýchkřídel'budouinadálezachoványvdostatečněodlišnýchproporcích.Architektonickývýrazsměremdookolníchulicvycházízpůvodníchkoncepcíautorůstavby.[...]'Vdoloženýchdálkovýchpohledech(stavanávrh)zrampyPražskéhohradunaHradčanskémnáměstí,Petřínskýchsadů,.vyhlídkyStrahovskézahradyanazáběruzLetenskýchsadůjeexaktněprokázáno,ženástavby,resp.iproodůvodněnínížeuváděné16



dostavby,jsouvzákrytuokolníchvyššíchbudov,atoaťjižhistorickýchnaprotilehléstraněSeifertovyulice,kterézdestályjižvdoběvznikuřešenéstavby,takivzákrytunovostavebvzniklýchvnedávnédoběpodéluliceItalskáanáměstíWinstonaChurchilla.Vevazběnaokolnístavbyacelekdanéhoúzemí,vevšechsměrechpohledů,nedojdenástavbamikeznehodnocenímmfologiestřešníkrajinypamátkovézóny.Vrámcipředmětuochranydlečl.3vyhláškyaprostorováskladbaúzemítedynebudedotčena.Charakterobjektubudevrámciímitativnz'hopojetínovýchpodlažízachován,cožplatíiprozastřešenísevernístřešníterasy12.NP,kteréjenavrženopodúrovníatikyastímsouvisejícízasklení,resp.osazeníokenvtomtopodlažísvenkovnímiterasami,kterésevsoučtusvýšeuvedenýmnegativněneprojevívdálkovýchaniblízkýchpohledech.Dlevýšeuvedenéhotedynebudedotčenoanipanoramapamdtkpvézóny.SamotnoumožnostzaskleníčástíterasnehodnotíMHMPOPPnarozdílodNPUUOPPRnegativně,pokudbudezvolenvhodnýoipsklaapředevšímvhodnýzpůsobosazenídostávajícíchkonstrukcí,cožMHMPOPPošetřilstanovenýmipodmínkamiavtétočástisetedyneztotožnilsnázoremNPÚÚOPPR.“Cosetýkádostaveb,ukterýchNPÚÚOPPRvyzdvihujepředevšímhodnotukřížovéhopůdorysustavbysotevřenýmidvory,kterápodstatnýmzpůsobemurčujecharakterstavbyiurbanisticképůsobení,MHMPOPPuvádí,žestímtonázoremsouhlasí,avšakzároveňuvádí,že„křížovýpůdorysnosnékonstrukcestavbybudeinadálezachovánaneměníse,pouzevsuterénm'chpodlažíchavúrovni1.NPbudedoplněn0navrženépřístavby,kteréjsouprovozněafimkc'němístněnapojenynastávajícídispOzice.Pohledovědojdekezjevněviditelnézměněpraktickypouzeuseverníchdvorů,protožeJVdvůrjejižnyníodstíněnvysokouohradnízdíaJZdostavbajevětšinověskrytapodterénem.KurbanistickémupůsobeníMHMPOPPuvádí,žestavbajejižnynísolitérní,tento]kasežádnýminavrženýmiúpravamineměníaurbanismusmístaanicharakteristickývýznamstavbytedynebudenávrhemdotčen.[...]MHMPOPPjetohonázoru,ženavrženédostavbyastímspojenévnitřníúpravystavbyvdanýchčástechrealizovatlzeažejiminebudenarušenapamátkovápodstataobjekžu,naopakjejichrealizacíbudestavbadoplněna0novouvrstvu,kteránenínikterakimitativníaplnědeklarujedobusvéhovznikusoudobouarchitektonickouformou.Hmotajevpřípaděseverníchdvorůplněkontrastnípůvodníhmotěstavbyipůvodnímuvýrazuřešenípláště,cožjelegitimnímnávrhemvkontextumodernípamátkovépéče.KladnějezestranyMHMPOPPhodnocenapředevšímvolbapláštěsužitímprůsvitnýchvelkoformátovýchskleněnýchdesek,kteréjsouivýtvarnýmelementemdostavby.USZdvorajedostavbadostatečněhlubokoodsazenaodmožnýchbočníchprůhledůnahlavníreprezentativnívstupdoobjektuavopačnémsměruijížnífasáduSkřídla,výškovělzenavrženéřešeníakceptovat,vcelkovém.kontextuřešeníhmotnepoškodísvýmobjememavýrazovýmřešenímpředmětpamátkovéochrany.Významhlavníhovstupudopasážesměremod_centraměstajezdeakcentovánsubtilnílávkounadvolnýmpraštoremdvoranižšíchpodlaží,podkterousevprostoruzachované,alevyužitímmodifikovanéterénnívlnynacházípobytovéplochyteras,schodišťazeleněaanglickédvorky.Ohradnízeďjezdeperforovánapóuzepropotřebyvstupunalávkuanutnépřístupykeschodišti,cožMHMPOPPakceptuje.USVdvorajenavrženovariantnířešení,kterébylodoloženonavizualizacích,vžadatelempreferovanévariantějeobjektsprchkondenzátorůponechánpouzeveskeletunosnékonstrukce,valternacíjeponechávánikeramickýobkladobvodovézdi.KtétočástinávrhuseNPÚÚOPPRvesvémpísemnémvyjádřenínevyjádřil.MHMPOPPposoudiloběmožnářešeníastanovenoupodmínkoupožadujedonavazujícíhostupněPDrozvéstpouzeřešenísponechánímkeramickéhoobkladuobvodovézdi,cožošetřilstanovenoupadinínkou,jakožtoidořešeníkonkrétníhotechnickéhořešeníprostupůvezdech.DlenázoruMHMPOPPsejednáahodnotnousoučáststavby,kterábymělabýtzachovánainsituproudrženícelkovéhocharakterustavby,atoipřesto,žemábýttentokeramickýobkladpřelayt.17



skleněnýmpláštěm.MHMPOPPopakovaněapelovalnazachováníkeramickéhoobkladuohradníchstěnanatomtopožadavkuinadáletrvá.'Vpřánadědvorůjižníchjeřešem'jižnavrženoobjemověavizuálněnekontrastně.UJVdvorajepřístavbatéměřplfz'ěkrytapůvodnívysokouohradnízdí.Přiblížk'ýchidálkmýchpohledechtedynebudetéměřpatrná,vn'manovépochozíplochynajejístřeše.Vobvadavémpláštijsounavrženypouzenutnéprostupyprovjezddogarážíaotvoryproúnikováschodiště,cožplatíiproSVdvůr,\gjezdprozásobovánísezdejižnachází.MHMPOPPtotořešeníshledaljakomožnéastanovenoupodmínkoudálepožadujekorekcívýškystropu,resp.atikystavby,kterávnávrhupřevyšujestávajícíohradnízeď,atonanutnétechnologickéminimumadáleikorekciobjemuplochsesubstrátemvplošestřechy,cožbudemítzanásledekdalšiobjemovouredukcivýškykonstrukcíadopadunapřzpadnépohledovéúhly._—UJZpředpolí,resp.dvora,jenavrženavětšinověpodzemnístavba,kteránadterénvystupujeatikoustropu(:tentostropjedálela'ytozeleněnouterénnívlnou.Tatoterénnívlnasezdeinynínachází,byťvmenšímobjemu,resp.výšce.Dálebynovouúpravounivelity„terénunemělbýtzastíněnprýhleddačinapodloubíhlavníhovstupudoobjektu.MHMPOPPvsouladusnázoremNPUUOPPRadáleinížeuvedenýmnázoremSboruexpertůpožadujekorekcítvaruvjihozápadníosestavby,resp.wškystropusálutak,abysevýslednýtvarpozemkuconejvíceblížilygýchozímustavuabylytakdodrženydřívestanovenélimityprorealizacitétočástistavby.Běžnémupozorovatelipaknebudepopožadovanýchúpraváchtentostavebnízásahpodterénempatrný,cožjeidůvod,prokterýMHMPOPPnávrhvdanéčástiakceptujezapodmínkyaneztotožnilsesnázoremNPÚÚOPPR,žepráceakceptovat„nelze.DáleMHMPOPPuvádí,žeobavýchodnídvoryjsousvounivelitaunaúrovnipodzemíchpodlažívůčihlavnístavběajsoukrytyvysokouohradnízdíccavevýšce4mnadterénem,vestavbytedyzhlediskavýškovýchúrovnízásadněnezasáhnoudovnějšíhovýrazu'architektury.Uvšechvýchodníchajižníhodvora,resp.předpolísejednáoobjemovéavýrazověkorekce,kteréjedlenázoruMHMPOPPmožnoošetřitstanovenýmipodmínkamido*navazujícíhostupněPD.“'VdalšíčástiodůvodněnízávaznéhostanoviskaseMHMPOPPzabývalnavrhovanou'..změnouvyužitístavby:*„Dobovýkontextikontextvyužitíseustavebvprůběhučasumění,cožjejednou:danostijejichfyzicképodstatyapřípadnénovéfunkce.MHMPOPPjakoorgánstátnípamátkovépéčemůžedledikcepamátkovéhozákonatakovéhovyužitíomezit,ovšemvdanémpřípaděbytotobylozestranyMHMPOPPnepodloženéapřiznalostireálnéhostavustavbyakontextumístapyníspořewužívanýchanepřístupnýchtechnickýchdvorůjsitohotomusíbýtvědomiNPUÚOPPR.Obdobnérealizacekonverzífunkčníhovyužitístavebaobnovkulturníchpamátek,velmičastovedvorníchprostranstvích,čipřestavebjsouMHMPOPPpovolovacípraxíakceptoványavyloučenípředloženéhonávrhubytedynebylovůčiobdobnýmúpravámodůvodnitelně.Změnafimkcejenavícprovozněnavázánainapozitivníbodnávrhu,tedyvytvořenímalometrážníchbytovýchjednotekajejichprovozníhoatechnickéhozázemí,cožjevcentruPrahykrokzjevněpozitivní.Kvlastnímuvnitřnímuuspořádánístavbysamotnéastavebníchzásahůdojejíkonstrukcevdanýchčástech,tedypředevším.SčástiSJkřídlaadáleizásahůdoSa.!křídla'MHMPOPPuvádí,žesejednáastavbyfunkcionalistickéarchitektury.Principemtohotoarchitektanickéhostylubylajižznázvuvwlývajícz'funkce,čehožsibylisamozřejměvědomiisamiarchitektistavbyačehožsijevědomjakúčastníkřízení,MHMPOPP,takjistě:“NPÚÚOPPR.Řešenýobjektnenísvýmcharakteremsoukromýmprivátnímobjektem,kterýbybylvdoběvznikukoncipovánjistěvíceosobitě,atedypravděpodobněivýhledověméněneméněkpřípadnýmúpravámdispozic(kupř.stavbyfunkcionalistickýchvil).Jednásealeokancelářskoubudovusjasnědanouatvarověpevnouzákladnínosnoukonstrukcíavýplněmitěchtokonstrukcí.„Pokudbybylo'18



zapotřebí,kupř.jižvdoběvznikustavby,upravitdispozicedlenovýchpotřebzadavatele,nosnýsystémbyzůstalneměnnýavariabilitaseřešilapouzepřesunemvýplnítohotosystému.MHMPOPPzdenikterakneapomý'ífakt,žesejednáozásadnístavbučeskéfunkcionalistickéarchitekturyanito,žejestavbakulturnípamátkou,kterábymělabýtchráněnadlepřísnýchkritérií,pouzeuvádízákladníprincipfunkcetohotostylu.ObdobnoutransformacíinteriérůprošelkupříkladuíBaťůvmrakodrapveZlíně,kdebylytakévyjmajednohoíntaktněponechanéhopodlažíupravenydispozice,čibudovaElektrickýchpodnikůvHolešovicích,kterájenynídakončovánaakdetaktéždošlokzásahůmdonenosnýchkonstrukcístavbyaúpravědispozic.IsodvolánímnatytokladněhodnocenéstavbyMHMPOPPakceptujenavrženékorekcedispozic,kteréjsouodůvodněnysnahouoplněfunkčnívyužitístavbyprosoučasnépotřebyaumožněnízpřístupněnístavbyveřejnostiaťjižpronájemcebytů,čiširokouveřejnostveforměpasantů.[...]Umožněnírealizacepřístavebzároveňivymístínutnétechnicképrovazyazázemístavbymimojejíhodnotnékonstrukcevevyššíchpodlažíchatytakmohouzůstatpůdorysněčisvýmvybavenímíntaktní.Vpřípadědanéstavbyjekonzervativněpřistupováno,jakzestranyžadatele,takistanyNPÚÚOPPRaMHMPOPPkzachovám'stěžejníchnosnýchprincipůtétostavby,tedyhodnotvjejícentrálníčástiavybranýchprostorách.MHMPOPPjižoddobyprvotníchnávrhůpožadovalponechánííntaktníchpodlaží,cožpředloženýnávrhdeklaruje,tak:"ponechánípevnéhodispozičníhouspořádánínynějšíchkanceláříipojejichtransformacinabytovoufunkci.MožnéúpravyazměnajímkcejsouMHMPOPPakceptoványpředevšímvpodzemníchpodlažíchatechnickémzázemístavbypředevšímvýchodníchdvorů."VdalšíčástiodůvodněnízávaznéhostanoviskaMHMPOPPzmiňujeněkterépříklady.stavebobjemověupravených,kteréjsouvětšinoukulturnímipamátkami,atojaknaúzemíhl.m.Prahy,takinajinýchmístechČeskérepublikyarovněžvzahraničí.MHMPOPPdálezmínilposouzenízáměruporadnímorgánemMHMPOPP—Shoremexpertůpropamátkovoupéčinajeho163.zasedánídne4.3.2021a164.zasedánídne1.4.2021avyjádřeníInstitutuplánováníarozvojehl.m.Prahyč.j.IPR10537/21zedne13.9.2021,kterésnávrhemsouhlasíajehožčástMHMPOPPcituje.MHMPOPPshrnul,že„Navrženákonverzesezhlediskaarchitekturybudovy,urbanismumístaiširšílokality,kdyjestavbasamostatnoujednotkouanenísoučástíblokovéstruktury,vhodnězačleňujedookolníhoprostředípamátkovézóny.Střešníkrajina,anidálkovépohledynejsounarušenyvýraznýmivýškovýmiakcenty,kterébybylyprodanéprostředí,resp.tutokonkrétnílokalituŽižkovarušivé.Předloženéarchitektonickéřešenísobjemověimitatívm'dostavboujedlenázoruMHMPOPPmožnoakceptovat.VdálkovýchpohledechzhlavníchpozorovacíchbodůPrahy,vizmíše,nejsounástavbyviditelné,stavbajevzákrytubudovstojícíchvokolí.Vblízkýchpohledechjeformadostavebvolenacitlivěkcelkovýmhmotámistávajícíarchitektuřestavby.Vprůhledechulicemiteaynedocházíkvnášenívizuálněrušivýchnovotvarů.Udostavebseverníchdvorůarchitektonickýprojevplnědeklarujedobusvéhovzniku,cožnenístranpamátkovépéčeukonverzevyužitístavbyzávada,aspolusuměřeněvolenýmivýrazovýmiprostředkymateriálovéhoabarevnéhořešení,předevšímupohledověexponovanýchfasád,jedosaženooptickéhosouladusvizuálněinadáleplněnosnouavýraznouhmotoucentrálníhistorickéstavbyicharakteremlokality.Navrženézměnyobjemůvýrazemahmotoupředmětnékulturnípamátcevýrazověnekonkurují,aledotváříjisoudobýmiprvkyarchitektonickétvorby.Stavbajejaknazápadě,takinavýchoděobklopenaparkovýmíplochami,blízképohledovéosyjsoutedyičástečněkrytyvzrostlouzelení.Dostavbyjižníchdvorůsevizuálnětéměřneuplatní.Uvýchodníhodvorajedostavbaskrytazaohradnízdí,uzápadníhodvorasejednáatéměřplněpodzemníkonstrukcekrytéterénnívlnou.MHMPOPPupředmětnéhonávrhuneshledalzásadnídůvody,prokterébynemělbýtakceptovatelný,prostředípamátkovézónynebudenavrženýmřešenímnegativnědotčenoahistorickýobjek?budedotvořennovouhistorickouvrstvou,cožje19



legitimnízpůsobřešeníobnovypředmětnékulturnípamátky.Detailynutnékdořešení.MHMPOPPošetřilstanovenýmpodmínkamidonavazujícíhostupněprojektoyédokumentace.“KpopisuobjektuMHMPOPPuvedl,že„VšeobecnýpenzijníúStav(následněDůmodbaróvýchsvazů,dnesRadom,zahřnujícíč.p.1800,1839,1840a'ktomunáležejícípozemlgzparc.č.169,170,171,172,173,174aparc;č.168,175/1,175/2,4336/1,4342,kat.územíŽižkov,tvořívýchodníohraničenínáměstíWinstonaChurchilla.CelýkomplexbudovbyldlenávrhudvojicevýznamnýchčeskýcharchitektůJosefaHavlíčkaaKarlaHonzíkavystavěnvletech1932—1934avroce1958prohlášenzakulturnípamátku.'ŘešenéúzemíjevymezenoulicemiSeifertavounaseveru,Síwiecovounavýchodě,UrajskézahradynajihuanáměstímWinstonaChurchillanazápaděodřešenéhoúzemí*napozemcíchparc.č.169,170,171.,172,173a174katastrálníhoúzemíPrahaŽižkov.UliciSeifertovaajejíuličníčáru\;ymezujehistorickázástavba„činžovníchdomůjednotnévýšky,uliceSiwié'covajeotevřenádastávajícíhonáměstíRadostpředstadionemViktorie.Žižkov.JižněodúzemítvoříareálVysoké.školyekonomické,vžmiklýzpůvodníBaxovyškoly(1936—1938)PředmětnýpozemekjevSoučasnosti'zastavěnDomemquost,původněpostavenýmjako.paláčVšeobecnéhopenzijníhoústavu(VPÚ1934),_poroce-1948sídloRevolučního'odborovéhohnutí,poface1989byldůmpřejmenovánnaDůmodborovýchsvazů(DOS).._Jednáseopatnáctzpadlažní(12nadzemnícha3"podzemnípadlažzý;52mvysokou'budovupostavenouvletech1932—1934namístěbývaléPražskéobecní.pÍynárny'podlenávrhuarchitektůKarlaHonzíkaaJósefaHavlíčkazlet1929—1931vefunkcionalistickém'stylu.'Dům„má“vcentrálníčástiseverojižněorientovanounejwššíčást,nakterousekolmonapojujídvěnižšíkřídla,východní.azápadní.Venkovníprostorymezitěmitokřídlyjsouvyužityprotechnickézázemíaparkování.Severa'jíhpozemkujevymezennižšími“křídlyorientovanýmidouliceSeifertovaadoulice“URajskézahrady.Tatonižšíkřídlabyla,vjižpůvodnímnávrhuz.roku1929odvěpatravyšší.Vroce1931bylkonečnýnávrhQůvodněv'vyššíajednopodlažídoul.Seifertovya0“dvěpodlaží'vyššídoul.URajskézahradya01podlažínižšívCentrálnímkřížení)předloženRegulačníkomisi,kteráprovedlakorekcezměnóbjemůdodnešnípodoby.Původnívyužitídomubylokancelářské“propotřebyVšeobecnéhopenzijníhoústavu,vnižších.křídlechbylyobchodnípraslory(:byty.“-__-MHMPOPPdálekonstatoval,žeseztotožňujespopisemstavbyuvedenýmvpísemnémvyjádřeníNPÚÚOPPR,podlekterého„Objektpatřímezinejzypic'rějšístavbyčeskéhofunkcionalismu,jehodnotnoustavbouprovedenouzapoužitíkvalitníchmateriálův(obkladyatd.),;domyšlenýmiestetickýmii'technickýmidetaily(uvádíse,žepalácbylu“náspoprvévybavenamerickouklimatizací).Tatomonumentálníbudova“jeprvnívýškovoubudovouvPraze(střednínejvyššíkřídlotvoříjedenáctípatrovýobjekt),stájívmimořádněexponovanépolozenafúpatíŽižkoVskéha"vrchuastalasedominantouŽižkova,výraz'něseuplatňujía'vpanoramata'Prahy(atoiporealizacinavoslavebnadHlavnímnádražím).Podstatnouhodnotoujejehootevřenýlecor-busierovskýpůdorysvetvarukřížesdoplněnýmiobytnýmikřídlyavyvážená(;promyšlenáhmatováskladbajednotlivýchkřídel.Jdeojednuznejvýznamná—šíchfunkcionalistickýchstavebunás,coždokládátakéznačnýzájemdobovéhočeskéhoizahraničníhdtiskuiopakovanépozdějšířazenístavbydoodbornéliteratury.Stavbavynikásvouhmatovouapůdorysnouskladbou,dispozičnímřešenímitechnologickýmvybavením.DodnessedochovalznačnýpodílautentickýchprvkůadetailůÚceramickýobkladexteriéru,kamennéobkladyadlažbyinteriéru,schodiště,zábradlí,dveře,telefonníkabiny,vestavěnýnábytek,svítidlaáj.)“-.Zodůvodněnízávaznéhostanoviskavyplývádálepopispředloženéhozáměru,podlekterého,„Předmětnáobnovastavbyjenavrženazpůsobemkonverzepronové,resp.modifikovanévyužití.Předloženýnávrhnavazujenapůvodníkoncepcipolyfunkčnístavby,změněnyjsoualeproporcetěchtofunkcíveprospěchbydleníadálejsoupřidáványfunkce'20.



nové,kteréjsouvětšinověvymístěnydonověnavrženýchobjemůpřístaveb.PůvodněsejednaloovětšinověkancelářskoubudovupostavenoupropotřebyVšeobecnéhopenzijníhoústavu,kdevparterudodnešníuliceSeifertovabylyobchodyavýšebyty,bytybylataktéžvprotilehlémkřídledodnešníuliceUrajskézahrady.'Nóv'ěvětšinu“histórických'ká'nčělářínahrazujíubytovacímalometrážníjednotkyaateliéry,kterévětšinověrespektujípůvodnídispozicekanceláří,cožbylipožadavekMHMPOPP,vezbyléčástijsouprovozníatechnickázázemíaseverníčástSJkřídlajezakomponovánadonovýchdostavebprůchozí*pasáže.VnavrženýchnástavbáchnaSaJkřídlejsouopětubytovacíjednotkyadálekanceláře,kdykancelářejsouorientoványdodopravněfrekventovanéSeifertovyulice.Dostavbymezisevernímidvoryvytvářínovoupasážsobchodnímijednotkamiaprovoznětechnickýmzázemímvsuterénech,spojujícívasevýchodzápaduliciSiwiecovuanáměstíWinstonaChurchilla.Zhlediskaprostupnostímístalzetentozásahhodnotitkladně,docházítímkobecne'muoživeníveřejnéhoparterumístaanapojenírozlehlébudovynaokolníprostředíŽižkova.Nastřeše12.NPjenavrhovánrestauračníprovoz,daJZpředpolíjevestavovánpodzemíkulturnísáladoJVdvoraprovoznízázemíprozásobováníaparkingproobyvateledomu,čímžnebudouzatěžoványpřilehléulicevyparovánímvozidelrezidentůstavby.Historickéčástibudovyjsouvevybranýchpodlažíchnavrženykplnéobnověsezachovánímintaktníhostavu,tedystavudlepůvodníhozáměruautorůstavbyaupravoványjsoupouzenutnétechnologickéatechnickéstandardu].NPcentrálníhokříženíjezachovánatéměřintaktněsnutnýmiprostupynapojenínaplánovanédostavby.Vyššípodlažícentrálníhokříženíjsouobnovovánapřizachovánívětšinověpůvodníhodispozičníhouspořádání.Vsevernímajižnímkřídledocházíkúpravámdispozicpronovévyužití.Návrhjevdetailupoměrněsložitousrostlicífunkcíaprovozů,kdeseprolínajíjakpožadavkypamátkovépéčenazachovánímaximahistorickýchkonstrukcí,výplníaprvků,takisoudobépotřebymajitelenadlouhodobouudržitelnoststavby,kterájepotechnologickéstráncenahraněsvéfimkčníživotnosti(téměřveškerésíťovérozvody,nefunkčnívytápěníachlazeníetc.).Potechnickéstráncejižtákédocházíkpostupnémudožíváníkonstrukcí,očemžsvědčíkupř.rozpadajícísefasáda,kterábylaběhem2.sv.válkynatřenatmavýmnátěremanáslednéodstraněnítétobarvylouhemnarušilopovrchkeramickýchobkladačektak,žesenynípostupněrozpadají.Dlepředloženýchposudkůapředběžněprovedenýchsonddonosnýchkonstrukcístavbyjenosnýsystémúnosný,ovšemvýhledovělzepředpokládati“nutnostjehosanacepoodhalenívícerokonstrukcí,cožMHMPOPPpředpokládázesvépraxenajinýchfunkcionalísticbřchbudovách.Využitelnoststávajícíprovoznínáplnějevzhledemkestávajícímstandardůmistavubudovydlouhodoběneudržitelná.MHMPOPPstanovilrámcovépodmínkykdoloženířešenídetailůnávrhudonavazujícíhostupněPD,atosdůrazemnaochranuhodnotnýchkonstrukcí,prvkůapovrchůijejichdetailů.UnovotvarůjepožadovánodoloženívšechpotřebnýchdatvpodrobnostiDSPadáledlepožadavkůMHMPOPPivětších,abymohlbýtnávrhvtomtostupniPDvyhodnocensmaximálnímdůrazemnazachovánítěchhodnotstavby,kteréjsou,ainadálebudounosné."MHMPOPPdálezevrubněodůvodnilvšech22podmínek,jejichžsplněnímpřípustnostpracízhlediskazájmůstátnípamátkovépéčepodmínil.Dáleuvedl,že„Napráceuvedenévpodmínkáchč.1až5,7až10a14až22,jetřebanahlížetjakonaprácedálepřipravované,kterébudouposouzenyzhlediskazájmůstátnípamátkovépéčevesmyslu514odst.1,2,7zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdašíchpředpisů,MHMPOPPvsamostatnémsprávnímřízení.Výběrvhodnéhoakvalitníhotvarového,materiálovéhoabarevnéhořešeníjedůležitýmasledovanýmpředmětemzájmustátnípamátkovépéče,kterýsespolupodílínavýrazuarchitekturynemovitostí.Řešení,jehožposouzeníMHMPOPPvyžaduje,jevýznamnézhlediskazájmůchráněnýchstátnípamátkovoupéčí,nemusívšakbýtvýznamnězhlediskazájmůchráněných21



\.';stavebnímipředpisyapřoto,zaúčelemzajištěnínáležitéhoposouzení,stanovilMHMPOPPvýšeuvedenézákladnípadmínky.“„Dne25.11.2021bylMiňisterštvúkult'urydoru'čeňpódnětNáródníhopamátkmíéhoústavu,ú.o.p.vPraze(dálejen„NPÚvPraze“nebotaké„podatelpodnětu“)č.jNPÚ-311/93650/2021zedne19.11.2021kpřezkmnuzávaznéhostanoviskaMHMPOPPč.j.:MHMP1548890/2021,sp.zn.S-MHMP1160328/2021,zedne1.10.2021.Důvody,prokterébylpodnětpodán,rozdělilpodatelpodnětudotříbodů:1.MHMPOPPsenedostatečněvypořádalspísemnýmvyjádřeníNPÚvPraze,resp.vněkterýchaspektechsesnímncvypořádalvůbec,nebonazákladěnepravdivýchpodkladůazavádějícíchneboirele'vantňíchargumentů.PodatelpodnětuodkazujenarozsudekNejvyššíhosprávníhosoudusp.zn.6As36/2009zedne21.1.2010,vekterémNSSdovodil,žepříslušnéorgánymohoumítodlišnýnázor,tytoodlišnénázoryvšakmusejíbýtdostatečněvěcnězdůvodněny.2.vdalšíčástipodnětuNPÚvPrazeuvádí,žepodlejehonázoruMHMPOPPnedostatečněhájilzájmystátnípamátkovépéče,spočívajícívochraněhodnotpředmětnékulturnípamátky,nacházejícíserovněžnaúzemípamátkovézóny,tím,ževydalzávaznéstanoviskovrozsahupředloženéprojektovédokumentacebezohledunapamátkovéhodnoty"kulturnípamátky.Tytohodnotypominul,nedostatečnějeidentifikoval,resp.plněakceptovaldeformovanouidentifikacitěchtohodnot,jakjipředložilžadatelvevyjádření!(podkladůmzávaznéhostanoviska&nesprávněvyhodnotil“unikátníarchitektonickou,urbanistickouihistorickouhodnotupalácebývaléhoVšeobecnéhopenzijníhoústavu,kteráspočívánejenvsamotnéskladběavýraznégradacihmot,aleivkontrastusolitémístavbykesvémuokolí.MHMPOPPdlenázorupodatelcpodnětunehájilveřejnýzájemapřiklonilsekzájmůmžadatele,cožbyznamenalodegradacihodnotkulturnípamátkyspočívajícípředevšímvpodstatnézměnějejíhoobjemuapůdorysu.''3.MHMPOPPpodlenázorupodatelepodnětuopomíjínutnostindividuálníhopřístupukhodnotámkulturníchpamátek,kterýjevpřístupukjednotlivýmrekonstrukcím,'příp.konverzím,zpohleduodbornéinstitucepamátkovépéčeaplikován.Skutečnost,žeseujinékulturnípamátkyneboobjektuvpamátkověchráněnémúzemívminulostiakceptoval,nebočastějiakceptujejedendruhúpravy,neópravňujetakovýpřístupaplikovatplošněna'ostatníobjekty.0toméněnaoriginálnífunkcionalistickousolitérm'architekturuspromyšlenýmotevřenýmpůdorysemvetvarukříže,kterýmjetatokonkrétnípamátkajedinečná.Hodnotyjmenovanýchpříkladůstavebhistorickéarchitektury,ukterých.došlokrůznýmformámobjemovýchzměn,jsouvzásaděnesrovnatelnésfunkcionalistickouarchitekturou,konkrétněshodnotamiikonickéstavbyčeskéhofunkcionalismu.Nejednáse'přitomostavbyhodnotnějšíneboméněhodnotné,alekategorickyodlišné.Principproporcionalitynenímožnéuplatňovatplošněnazákladěuvedenýchpříkladůstavebrůznýchhodnotastáří._KromtohoOPPMHMPčastozaměňujerealizovanéinteriérovéúpravy5úpravamiobjemu.»'_,.-ZávěrempakNPÚvPrazeshrnul,žeSedomnívá,Že„MHMPOPPpominul'připosuzovánízáměruzásadnískutečnostiuvedenévodůvodněníodbornéhovyjádření,"předevšímtýkajícísezákladníchhodnotspočívajícíchvobjemovémřešeníarchitekturyvč.jejichvývoje(s.7—9)atímtonepostupovalvesmyslu393zákona500/2004Sb.,správnířád,'podlekteréhomělzjistitstavvěci,oněmžnejsoudůvodnépochybnosti.Vsouladus5552zákona500/2004Sb.,správnířád,mělsprávníorgánprovéstrelevantní-důkazypotřebnékezjištěnístavuvěcí,vtomtopřípaděvšakvyužilnepravdivých,irelevantních,nebozkontextuvytrženýchargumentacíúčastníkařízení,kterévesvémodůvodněníopakovaněuvádí.Dálesisprávníorgánpodleš50,odst.2a3zákona500/2004Sb.,správnířád,neopatřilvšechnypotřebnépodkladyanezjistilvšechnyokolnostidůležitéproochranuveřejnéhozájmutím,že22



připustilvlastní.ovlivněnízkreslenouargumentacípříslušníkařízení.Přijatéřešeníneodpovídáokolnostemdanéhopřzjvaadu,cožjevrozporus52odst.4zákona500/2004Sb.,správnířád.MHMPOPPzcelanedostatečněhájízájmypamátkovépéče,neboťnijaknehájívéřějnýzájemV'tělěnýdaliteryplátněhópčmátk'ovéh'ozákahaasouvisejícíchlěg'islaiívňíc'hnástrojů,předevšímpopsanéhodnotypředmětnékulturnípamátky,palácebývaléhoVšeobecnéhopenzijníhoústavuodarchitektůHavlíčkaaHonzíka,anivyhláškyč.10/1993Sb.0prohlášeníčástíúzemíhlavníhoměstaPrahyzapamátkovézónyaourčenípodmínekjejichochrany,tedyvtomtopřýpadějehohistorickýpůdwysajemuodpovídajícíprostorovouahmatovouskladbu,kterávesvécílenéaprokazatelněplánovanéodlišnostiodokolípředstavujezákladníapopsanouhodnotutohotoarchitektonickéhodílaprohlášenéhozakulturnípamátkuanavrženéhokprohlášenízanárodníkulturnípamátku.NPÚÚOPPRsedomnívá,žesvůjnázordůsledněodůvodnil,odborněpodložil,adodrželtaképrincipproporcionalitypřisrovnáníspamátkamipříbuznéhostavebníhoobdobí,styluavýznamuazároveňdostatečněposoudilindividuálníhodnotytétopamátlg)vesnazezachovatjépříštímgeneracím,cožOPPMHMPsvýmstanoviskemzcelaopominul.“NazákladěpodnětuNPÚÚOPPRsiMinisterstvokulturyvyžádalopřípisemč.j.MK75673/2022OPPzedne30.11;2021vyžádalokompletníspisovýmateriálMHMPOPP,kterýmubylzestranysprávníhoorgánuprvníhostupněpostoupendne19.1.2022.Vrámcipředběžnéhoposouzenívěcivesmysluustanovení595odst.1správníhořádusiMinisterstvokulturyvrámciprovádčňíúkonůpředZahájenímřízenípodleustanovení5137správníhořádupřípisemč.j.MK9882/2022zedne7.2.2022vyžádalosouhrnnépísemnévyjádřeníNárodníhopamátkovéhoústavu,generálníředitelství(dálejen„NPÚGenŘ“),posuzujícídopadnavrženýchúpravnahodnotydanékulturnípamátky.-Jehovyjádřeníč.j.NPÚ-3lO/13121/2022zedne11.4.2022byloMinisterstvukulturydoručenodne14.4.2022.NPÚGenŘkonstatoval,žezáměrbylpředloženVědeckéraděgenerálníředitelkyNárodníhopamátkovéhoústavu,kterájejprojednalanasvém29.zasedánídne22.3.2022apřijalazávěr,podlekterého„navrhovanévyužitístavbypřinášínejennežádoucíobjemovéakompozičnízměny,aletakézánikčástivnitřníchdispozicamnohaautentickydochovanýchprvků.VědeckáradaprotojednoznačněpodporujestanoviskoNPÚ,kteréhmotovézměnytétoikonickéstavbyoprávněněvyloučilo.Navrhovanéúpravyjsouvrozporusesoučasnýmstavempoznáníajsouzhlediskapamátkovépéčenepřijatelné.ZároveňRadakonstatuje,žeklíčovýmproblémemjenavrženévyužití,kteréjeprodanoustavbunaprostonevhodné.Apelujeprotonavlastníka,abyvyužitípřehodnotiltak,abybylovsouladusjejímpůvodnímcharakteremvelkoryséadministrativníbudovy.VědeckáradadálevyjadřujezásadnínesouhlassargumentacíOPPMHMP,kterácíleněopomíjíindividuálníhodnotytétokulturnípamátkyakterouRadapovažujezaodborněchybnou,zavádeý'ícíazhlediskapamátkovépéčezanebezpečnou.VzhledemkarchitektonickýmapamátkovýmkvalitámstavbyRadajednoznačněpodporujenávrhnaprohlášenístavbynárodníkulturnípamátkou.Vědeckáradapověřujepředsedu,abytentonázorRadytlumočildopisemministrukultury.“NPÚGenŘuvedl,žesestímtohodnocenímztotožňuje.Vpísemnémvyjádřenídálepopsalhodnotypředmětnékulturnípamátky,kterápatříknejdůležitějšímrealizacímčeskéhofunkcionaiismu\!meziválečnémČeskosloVensku.VýznamarchitekturyVšeobecnéhopenzijníhoústavuspočívávdůslednémamimořádněpůsobivémnaplněnífunkcionalistickýchzásad.Nejpodstatnějšíkulturněhistorickéhodnotybudovyspočívajípodlevyjádřenívhmotovékompozicirealizovanéstavby,vevýznamuautorůrealizovanéstavbyprovývojarchitektonickétvorbyavmíředochovanéautenticityinteriérůsvestavěnýmnábytkem,23



'souboremdveří,svítidly,vypínači,umývadly,zařízenímprádelny,dvířkypožárníchhydrantů,povrchyadalšímiarchitektonickýmidetaily.*VdalšíčástisvéhovyjádřeníseNPÚGenŘvěnovalargumentacizávaznéhostanoviska,'týkajícíse'CXíštčnCe'Škičfůz'nýchVáriánthmotové'kompmicébíidóúcíbudbý'yVščo'běcnéhbpenzijmhoústavu,kekteréuvádísvévlastníúvahy.Tyuzavírákonstatováním,.žeocenění,:kteréhosebudovědostaloastáledostává,sevážekrealizovanépodobe,nikolivktomu,co.realizacipředcházelo.—VVzávěrečnéčástivyjádřeníNPÚGenŘkonstatuje,že“podlejehonázorujepodnětem5napadenézávaznéstanoviskovrozporusplatnouprávníúpravou,coždálerozvádí.Ministerstvokulturynásledněvydalodne26.4.2022usneseníč.j.MK24253/2022ozahájenípřezkumnéhořízení„kzávaznémustanoviskuMHMPOPPč.j.:MHMP1548890/2021,sp.zn.S-MHMP1160328/2021,zedne1.10.2021,neboťvrámcipředběžnéhoposo'uzenízákonnostizávaznéhostanoviskadospělokzávěru,.želzemítdůvodnépochybnostiotom,žezávaznéstanoviskobylovydánovsouladusprávnímipředpisyplatnýminaúsekustátnípamátkovépéče.,Sohledemnaskutečnost,žepřezkumnéřízeníkzávaznémustanoviskuvydanémuvrežimuustanovení5149správníhořádumávesrovnáníspřezkumnýmřízenímkesprávnímurozhodnutíurčitéodchylky,např.nemáúčastníkyřízení,poskytloMinisterstvo_kulturydotčenýmsubjektům,jejichžprávnísférysezávaznéstanoviskotýká,možnostvyjádřitsekvěci,atovelhůtě30dnůodednedoručeníusneseníozahájenířízení.Dne27.5.2022byloMinisterstvukulturydoručeno„Vyjádřeníúčastm'kařízení“—společnostiDůmRADOST,a.s.,IČ07061021,sesídlemnáměstíWinstonaChurchilla1800/2,13000Praha3,zedne25.5.2022.Vněmvyjadřujesvůjnázor,žeusneseníozahájenípřezkumnéhořízeníje.nepřezkoumatelnéanebyladodrženazákonnálhůtaprojehovydánípodle596odst.1_správníhořádu,podlekteréhomusíbýtusneseníozahájenípřezkumnéhořízenívydáno'nejdéledo2měsícůodedne,kdysepříslušnýsprávníorgánodůvoduzahájenípřezkumnéhořízenídozvěděl,kdydovozuje,žetímtodnem,byldendoručenípodnětukpřezkumuzávaznéhostanoviska..RovněžpovažujezanesprávnýpostupMinisterstvakultury,kdysi„již2.12.2021Ministerstvokulturyvyžádalostanoviskoprvoinstančníhoorgánu,MHMPOPP,kterému"byladoručenadne19.1„2022.Teprvepoté,dne7.2.2022,tedypouplynutízákonnélhůtykwdáníusnesení0Zahájenípřezkumnéhořízení,siwžádalo\(vjádřeníGenerálníhoředitelstvíNPÚ.Domníváse,že„Pokudtotovyjádřenípřesvšechnynámitkyúčastníkařízenípovažovalozavýznamné,mělasijej“vyžádatvobdobnémčasejakostanoviskopwqinstančníhoorgánu,abybylazaručenasplněnílhůtyprovydáníusnesenípodle3996odst.]SR.“'Stavekasedálejakodotčenýsubjektzevrubněvyjadřujekeskutečnostem,uvedenýmzestranyNPÚÚOPvjehopodnětunapřezkumzákonnostivydanéhozávaznéhostanoviskaMHMPOPPaobsáhláčástjehovyjádřenísedálevěnujeuváděnískutečností,hovořícíchprovyslovenípřípustnostipředloženéhozáměru,přičemžopakujesvénámitky,uplatněnéjižvřízenípředdotčenýmsprávnímorgánemprvníhostupňě,případnějedálerozvádí.Ministerstvokulturynazákladěvydanéhousneseníozahájenípřezkumnémřízeníč.j._MK24253/2022OPPzedne26.4.2022přezkoumalozhlediskazákonnostipodnětemnapadenézávaznéstanoviskoMHMPOPP&dospělokzávěru,vysvětlene'mudále.Vteoreticke'řovinějemožnokpřezkumnémuřízeníkzávaznémustanoviskuuvéstnásledující.24



"a,.0Podleustanovení5149odst.8správníhořádu,„Nezákonnézávaznéstanoviskolzezrušitnebozměnitvpřezkumnémřízení,kněmužjepříslušnýnadřízenýsprávníorgánsprávníhoorgánu,kterývydalzávaznéstanovisko.Přezkumnéřízenílzezahájitdo1rokuodprávní'mbc'irózhódízutí,k'ter'éb'ylóz'áv'aznýms'tanóviskempodmíhěno;z'áváznéstaňov'iskónelzevpřezkumnémřízenízrušitnebozměnitpouplynutíI5měsícůodprávnímocirozhodnutí,kterébylozávaznýmstanoviskempodmíněno.Jestližesprávníorgánpřisvéúředníčinnostízjistí,žejinýsprávníorgánučinilnezákonnézávaznéstanovisko,dápodnětsprávnímuorgánupříslušnémukpřezkumnémuřízeníavyčkájehorozhodnutí.“Sjistýmiodchylkamidanýmiformouzjednodušenéhopostupuseprovedenípřezkumnéhořízeníkzávamémustanoviskuuplatníustanovení594anásledujícísprávníhořádu,upravujícívedenípřezkumnéhořízenívevztahukesprávnímurozhodnutí.Podleustanovení594odst.1správníhořádu,„Vpřezkumnémřízenísprávníorgányzmociúřednípřezkoumávajípravomocnározhodnutívpřzpadě,kdylzedůvodněpochybovatotom,žerozhodnutíjevsouladusprávnímipředpisy.“Důvodemprozahájenípřezkumnéhořízeníjetakpouzenezákonnostzávaznéhostanoviska,nikolijehonesprávnost.Správnostzákonnéhostanoviskavždyvycházízezákonnosti&sloužíkvyplněníprostoruvmezíchzákonnýchlimitůvhodným,hospodárným,efektivním,rozumným,účelnýmčicitlivýmřešením,kterésesprávnímuorgánunabízí2různýchvariantvrámcijehosprávníhouvážení.Jakjeuvedenovkomentářik589odst.2,rozdílmezizákonnostiasprávnostivesprávnímřáduovšemznačněstírajízákladnízásadyčinnostisprávníchorgánůpodle52až8,kterékritériumsprávnostirozhodnutíjižzvelkéčástivtahujídosamotnézákonnostirozhodnutí.(srov.Jemelka,L.,Pondělíčková,K.,Bohadlo,D.Správnířád.Komentář.6.Vydání.Praha:C.H.Beck,2019,str.588,589).Podleustanovení595odst.1správnňaořádu,„Správníorgánnadřízenýsprávnímuorgánu,kterýrozhodnutívydal,zahájízmociúřednípřezkumnéřízení,jestližepopředběžnémposouzenívěcidojdekzávěru,želzemítdůvodnězato,žerozhodnutíbylovydánovrozporusprávnímipředpisy.“Správníorgánnadřízenýsprávnímuorgánu,kterýzávaméstanoviskovydal,nezahajujeokamžitěpoobdrženípodnětupřezkumnéřízení,alevždypředběžněposuzuje,zdalzemítdůvodnězato,žezávaznéstanoviskobylovydánovrozporusezákonem.Přezkumnéřízenísetakvpodstatěskládázedvoufázi,atozpředběžnéhoposouzenívěciazpřezkumnéhořízenísamotného._Jižvefázipředzahájenímpřezkumnéhořízení,tj.běhempředběžnéhoposouzenívěci,sitaksprávníorgánmimojinéizapomocivysvětlení(5137)čizajištěnídůkazu(&138)učiníúvahuotom,zdajsouzdepochybnostiozákonnostizávaznéhostanoviska,apokudžádné_pochybnostineshledá,přezkumnéřízeníaninezahajuje.Tovšakneznamená,žesprávníorgánjižvefázipředzahájenímpřezkumnéhořízenípředjímájehovýsledek,neboťpojme—lipochybnostozákonnostizávaznéhostanovisko,neznamenáto,žepřezkoumávanéstanoviskobudezměněnočizrušeno,neboťsprávníorgánmůžezrůznýchdůvodůpřezkumnéřízenízastavit.Vefázipředzahájenímpřezkumnéhořízenísprávníorgánpouzevyloučízpřezkumnéhořízenízjevnězákonnástanoviska,neboťvpřípaděpochybnosti()zákonnostistanoviskabymělhodnotitpodkladypodlevýšeuvedenýchkritériíažvsamotnémpřezkumnémřízení,kteréjektomuurčeno.(srov.Jemelka,L.,Pondělíčková,K.,Bohadlo,D.Správnířád.Komentář.6.Vydání.Praha:C.H.Beck,2019,str.597).Samotnézahájenípřezkumnéhořízenípodle596odst.]ještěneznamená,žepřezkoumávanérozhodnutískutečnějevrozporusprávnímipředpisy—abudejakotakovézrušenonebozměněno;takovérozhodnutíjeažpřípadnýmvýsledkempřezkumnéhořízenípodle597odst.3(kromětohomůžepřezkumnéřízenískončitidalšímizpůsobypředvídanýmivhlavěIX-—např.594odst.4nebo597odst.1či2).Prozahájenípřezkumnéhořízeníjetřeba,abysprávníorgán,jenžjektomutopříslušný,došelpo25



a-''..)*'předběžnémposouzenívěcikzávěru,želzemítdůvodnězato,žezávaznéstanoviskobylovydánovrozporusprávnímipředpisy,tzn.žejedůvodnápochybnostozákonnostipředmětnéhostanoviska;š95odst.1tedysloužíjakojakýsiflltr,jehožprostřednictvímbudeeliminoVáňpřezkum'těc'hrozhodnutí,unichžnel'zemítdůvódhězato',žebybýlávydáňavrozporusprávnímipředpisy(srov.Vedral,J.:Správní.řád.Komentář.Praha:BOVAPOLYGON2012,s.826).-Podleustanoveníš96odst.1správníhořádu,„Usneseníazahájenípřezkumnéhařízenílzevydatnejdéledo2měsícůodedne,kdysepříslušnýsprávníorgán()důvoduzahájenípřezkumnéhořízenídozvěděl,nejpozdějivšakdo1rokuodprávnímocirozhodnutívevěci.“'Dvouměsíčnísubjektivní'lhůtaprozahájenípřezkumnéhořízení,tzn.provydáníusneseníojehozahájení,začínápříslušnémusprávnímuorgánuběžet„odedne,kdyse()důvoduzahájenípřezkumnéhořízenídozvěděl“.Důvodem.prozahájenípřezkumnéhořízeníjeskutečnost,že„lzedůvodněpochybovatotom,žerozhodnutínebozávaznéstanoviskojevsouladusprávnímipředpisy“,resp.skutečnost,žesprávníorgán„popředběžnémposouzenívěcidojdekzávěru,želzemítdůvodnězato,žerozhodnutíbylovydánovrozporusprávnímipředpisy“.Subjektivnílhůtanezačneběžetjižvokamžiku,kdypříslušnýsprávníorgánobdržípodnětnebojinouinformaciobsahujícídomněnku,žepravomocnérožhodnutíbylovydánovrozporusprávnímipředpisy.Věcněpříslušnýsprávníorgánmusítakový_*podnětnebojinéoznámenínejdříveprověřit(případněizapoužití5137),vyžádatsprávníspisodpodřízenéhosprávníhoorgánu,ateprvenazákladětohotoposouzenídojdenebonedojdekzávěru,želzemítdůvodnězato,žerozhodnutíbylovydánovrozporusprávnímipředpisy.Nazákladěpouhéhopodnětusprávníorgántakovýzávěručinitnemůže.(srov.Vedral?J.:Správnířád.Komentář.Praha:BOVAPOLYGON2012,s.836,837).Vtomtokonkrétnímpřípaděvycházístavebníkpřisvémtvrzení()nedodržení'subjektivnílhůty2měsícůkzahájenípřezkumnéhořízeníznesprávnéhopředpokladu,žetatolhůtazačínáběžetdnemdoručenípodnětukzahájenípřezkumnéhořízení.Jakbylouvedenovýše,počátekběhulhůtykvydáníusneseníozahájenípřezkmnnéhořízenínelzevykládattímzpůsobem,tj.žeokamžikem,kdysesprávníorgándůvoddozvěděl,jemožnorozumětdendoručenípodnětukzahájenípřezkumnéhořízení.Subjektivnídvouměsíčnílhůtatedynezačínáběžetvokamžiku,kdysprávníorgánnapř.obdrželpodnětkpřezkumnémuřízeníčijinouindiciíonezákonnostirozhodnutí,aleažvokamžiku,kdysprávníorgánpopředběžnémposouzenívěcidojdekzávěru,želzemítdůvodnězato,žerozhodnutíbylovydánovrozporusprávnímipředpisy.KnámitkámstavebníkaohledněpostupuMinisterstvakultury,kterésinejdřívevyžádalokompletníspisovýmateriálMHMPOPPaažpojehodoručenípísemnévyjádřeníNPUGenŘ,jemožnouvést,žežádostadresovanáMHMPOPPzedne30.11.2021směřovalaprimárněnikolikestanoviskuMHMPOPP,nýbržkzasláníspisovéhomateriálu,nazákladěkteréhobylozávaznéstanoviskovydáno.Bezspisovéhomateriálu,pouzena"základětextupodnětu,nelzelogickypředběžnězákonnostžádnéhosprávníhoaktuposuzovat.PísemnévyjádřeníNPÚGenŘsiMKvyžádalovesmysluustanovení5137správníhořádu,vrámcipředběžnéhoposuzovánízákonnostiZS.ČasovásouslednostúkonůMinisterstvakulturyjetedylogickylehcezdůvodnitelnáarovněžjedinámožná.'Cosetýčesamotnéhotextupodnětu,naprostávětšinaargumentacevněmuplatněnémávýhradněvěcnoupovahu,častovelmidetailní.NPÚÚOPPRzevrubněrozebírájednotlivézávěry,kekterýmMHMPOPPvesvýchúvaháchpřivydávánízávaznéhostanoviskadospěl,oponujejimapředkládávlastnívěcnéhodnocení.Zpodstatyvěcitedytytonámitkymajíprokázatprimárněnesprávnostzávěru,kekterémuMHMPOPPvzávažnémstanoviskudospěl.DůvodemprozahájenípřezkumnéhořízeníkzávažnémustanoviskujevšakVýhradnějehonezákonnost,nikolivěcnásprávnost.Ztextupodnětuvyplývá,žehlavnímotivacíjeho26''



.r,:'5f.podáníjeodbornýspormeziNPÚÚOPPRjakoodbornouorganizacístátnípamátkovépéčeoconejvhodnčjšívěcnéapamátkovéřešenírekonstrukcebudovy.Správnímorgánem,kterýjevevěcivydánízávaznéhostanoviskapodleustanovení&14odst.]památkovéhoZákoněnadánrózhód'óva'eípravé'mócí,jeMHMPOPP.Tenje“povinen'sivesmysluustanovení514odst.6památkovéhozákonavyžádatpísemnévyjádřeníodbornéorganizacestátnípamátkovépéče,vtomtopřípaděNPUÚOPPR.PísemnévyjádřeníNárodníhopamátkovéhoústavujetedypodklademprozávaznéstanovisko,kterýsiorgánstátnípamátkovépéčevřízeníojehovydáníopatřitmusí,tj.jednáseopodkladobligatorní.Správníorgánvšakneníjehoobsahemvázán&jepovinenjejhodnotitstejnějakodalšídůkazypodlepravidelvyplývajícíchzezásadyvolnéhohodnocenídůkazů.VtomtopřípaděseMHMPOPP,jakvodůvodněnírozhodnutíuvedl,spísemnýmvyjádřenímNPUvněkterýchčástechneztotožnila'jakodůvodnéshledalněkterénámitkystavebníka,coždostatečněpodrobným,určitým,srozumitelnýmapřezkoumatelnýmzpůsobemodůvodnil.ZodůvodněnídanéhozávaznéhostanoviskapodleMinisterstvakulturysrozumitelněvyplývá,jakýmzpůsobemsprávníorgánhodnotiljednotlivézávěry,uvedenévpísemnémvyjádřeníNPÚÚOPPR,pročse.sněkterýmiznichneztotožniladospělkjine'muvěcnémuhodnocení.To,žesesprávníorgánprvníhostupně3věcnýminázoryodbornéorganizaceneztotožnilatutoskutečnostdostatečněsrozmnitelnýmzpůsobemodůvodnil,nezakládánezákonnostjehorozhodnutí.Vdanémpřípaděneplatí,žebyseMHMPOPPsargumentacíodbornéorganizacestátnípamátkovépéče„nevypořádalvůbec,nebonazákladěnepravdivýchpodkladůazavádějícíchneboirelevantníchargumentů.“MHMPOPPsesezávěryNPÚÚOPPRvypořádává,&tovelmidetailněapolemizujesnímsvýmiargumenty,stejnětakjakosevypořádávásnámitkamistavebníka.Neplatítedy,žebypřipomínkystavebníkabezdalšíhopřevzal.To,žeMHMPOPPpřipomínkystavebníkaberevpotaz,jakodalšípodkladprovydánízávaznéhostanoviska,neznamenáplnouidentiňkacisjehonávrhyajetopostupvsouladusesprávnímřádem.Posuzováníorgánustátnípamátkovépéče,zdazamýšlenéstavebníúpravyjsouslučitelnésezájmypamátkovépéče,vycházívždyzpříslušnýchprávníchpředpisů,jetovšakproces,vněmžmásprávníorgántakévýznamnýprostorprosprávníuvážení.Tojezaloženézejménanaodbornékompetencipříslušnéhosprávníhoorgánu.Posuzovánímíryhistorických,urbanistickýchiarchitektonickýchhodnotkonkrétníchobjektůalokalitjezesvépodstatyvždydojistémíryprojevemsubjektivníhovnímáníhodnotitele;hodnotícílm'tériajsouzdejenobtížněkvantiňkovatelnáavýznamnýpodílpřiposuzOvánípřípustnostizáměruzávaznýmstanoviskemmásprávníuvážení.*VdanémpřípaděbylopodleMinisterstvakulturyvydánonazákladědostatečnězjištěnéhoskutkovéhostavuasprávníorgánpřiposuzovánípřípustnostizáměrunepřípustnýmzpůsobemnevybočil2mezisprávníhouváženídanéhozákonem.JinývěcnýpohledMHMPOPPpřiposuzovánípřípustnostinavrženéhozáměruneznamenánedostatečnéhájenízájmůstátnípamátkovépéčepodlepříslušnýchprávníchpředpisů,aninedostatečnéhájeníveřejnéhozájmu.VpoSuzovanévěcinenísporné,ževeřejnýmzájmemjeochranakulturnípamátkyajakNPÚÚOPPRjakoodbornáorganizacestátnípamátkovépéče,takMHMPOPP,jakopříslušnýsprávníorgánstátnípamátkovépéče,majízacíljehodosažení.Obaorgánysevšaklišívodbornémpohledunato,jakzajistit,abyzákladnípodmínkyobnovykulturnípamátkyvycházelyzesoučasnéhostavupoznáníkulturněhistorickýchhodnot.Samotnýodlišnýnázorpříslušnéhoorgánunazpůsobobnovykulturnípamátkyvšaknezpůsobujeprotiprávnostjehozávaznéhostanoviska,pokudjedobřevěcněvyargumentován.MHMPOPPvrámciposuzovánízáměrudospělkzávěru,Žepředloženákonverzeobjektu,včetněnavrženýchúpravadostavebjevsouladuskritériidefinovanépamátkovéochranyanovákoncepcevyužitíobjektuodpovídávýznamu,památkovéhodnotě327



4“n.".technickémustavuobjektu,jakožtokulturnípamátky.MHMPOPPvzávaznémstanoviskurozsáhleodůvódnil,jakkzávěrům,vzávaznémstanoviskuprezentovaným,despěl,ijakáhodnotícíkritériavrámcitohotoposuzováníaplikoval.Ministerstvo“kůltúr'y“sěhě'ztótóžňúje'sťvř'ze'úíinpódátčl'epo'dňětů,ž'eMHMPOPP'pominulpamátkovéhodnotyřešenékulttu'nípamátky&nedostatečnějeidentifikoval.*Popisstavbyvkontextumístaajejíhoarchitektonickéhouspořádáníjeuvedennastr.55a56závaznéhostanoviskaaníženastr.55jeidoslovněpřevzatacitovántextpísemnéhovyjádřeníNPÚÚOPPR5uvedenýmihodnotamistavby,kdeMHMPOPPnáslednědoslovněuvádí,cit.:„SvýšeuvedenýmpopisemstavbyseMHMPOPPztotožňuje.“JednásetedyonedílnousoučástnázoruMHMPOPPvyjádřenéhovtextuzávaznéhostanoviska.„'To,žejestavbasolitéremvdanéurbanistickékoncepcimístaisolitércmvarchitektonickémvývojidanéslohovéetapystavebníhovývojenenísprávnímorgánemprvníhostupněvzávaznémstanoviskunikterakrozporováno,naopaktopřímovyplývá'zhistorickémístníaurbanistickésituaceiarchitektonickékoncepcestavbysamotnéadobyjejmovzniku.»AnistvrzenímNPÚÚOPPR,podlekteréhoMHMPOPPopomíjínutnostindividuálníhopřístupukhodnotámkulturnípamátky;seMinisterstvokulturyneztotožnilo.Příkladykonverzíarekonstrukcírůznýchkulturníchpamátek,uvedenévzávaznémstanovisku,dokládajípouzevariabilitumožnýchřešeníapřístupůkobnověpamátkovéhofondunejennaúzemíPrahy,aleivnárodním&mezinárodnímkontextu.'Předpoklad,zekteréhovycházíNPÚÚOPPR,uvedenývtextupísemnéhovyjádření,žebybylastavbadlouhodoběudržitelnébezzásadnějšíchzměnjejífunkceastimspojenýchzásadníchstavebníchúprav,bybylsicezhlediskapamátkovépéčeoptimálnímřešením,nicméněvkontextutechnickéhostavustavby,místavcentrálníčástiměstaaprávěpůvodnífunkcesestovkamimalometrážníchkancléřskýchprostorbeználežitéhoZázemíatechnickýchkvalit,itechnickynereálný&stavbabyinadálechátrala.'Téměřkaždýpamátkověchráněnýobjektjeindividuálníhodnotouvsystémupamátkovépéče,pokudneníchráněnprávěprosvoutypovostčispecifickýhistorickývýznam..MHMPOPPnikdevtextuzávaznéhostanoviskanerozporovalčivýznamověnesnižovaltvrzeníojedinečnostinynířešenéstavby,naopakuvedl,žezměnafunkcepřispěje,kudržitelnostidalšíhorozvojeadotvořenísoudobýmiintervenceminosnépamátkovéhodnotynepoškodí,naopakkobjektumůžebýtpřidánadalšívývojováfáze,kterájiarchitektonickyivýznamověobohatí.Smyslempamátkovépéčenemusíbýtpouze„dogmatická“konzervacestavu,vpřípaděživýchstavebbytotobyloivrozporusjejichudržitelnostiaživotaschopnostívprůběhučasuavývoje.To,žeMHMPOPPpřihlédlpřisvémposuzováníiktěmtoaspektům,nenínelegitimníaninezákonnýpostup._TentopostupMHMPOPPjenaopakvsouladusezásadoupřiměřenosti—proporcionality,kterájezakotvenavustanoveníg2odst3správníhořáduasouvisísezásadousubsidiarity.Stanovísprávnímuorgánupovinnostdbátpřiměřenostizvolenéhořešeníkokolnostempřípadu.RozhodnutíÚstavníhosoudusp.zn.PLÚS5/2001ktomuuvádí:„Zasahovám'státumusírespektovatpřiměřenou(spravedlivou)rovnováhumezipožadavkemobecnéhozájmuspolečnosti&požadavkemnaochranuzákladníchprávjednotlivce.Toznamená,žemusíexistovatrozumný(opodstatněný)vztahproporcionalitymezipoužitýmiprostředkyasledovanýmicíli“.*PodlerozsudkuNejvyššíhosprávníhosouduč.j.:7As43/2009-52zedne13.8.2009,„správníorgánmusípřirozhodovánínaúsekupamátkovéochranyvždypečlivěvážit,zdaomezenivlastnickéhopráva,kterýmjeizávaznéstanovení,jakýmzpůsobemvlastníknemovitostinacházejícísenaúzemípamátkovérezervacesmí,činaopaknesmí,tuto28



|,)4—.."nemovitostopravit,upravitčipřebudovat,jeproporcionálníveřejnémuzájmunazachovánípamátkovéhodnotydanélokality.[...]Zájemnapamátkovéochranějetotižjenjednímzvícezájmůveřejnýchasoukromých,kteréSeStřetáv'ají,a'tedy"sivzájemněkonkuřují'vpřípadechstavebních“zásahůdonemovitostí.Vedlezájmunapamátkovéochranědanénemovitostizdestojítakézcelalegitimnízájemvlastníkanemovitostínajejímekonomickyudržitelnémadlouhodoběživotaschopnémvyužití,jakoživeřejnýzájemnaúčelnémuspořádáníměst,vnichžsepamátkovárezervacenachází,zhlediskazejménapřiměřenéhopohodlíaobvyklýchcivilizačníchvymoženostíobytnýchbudovajinýchaspektůvytvářejícíchkomfortníživotnípodmínky.Památkováochranatedynesmívolitextrémnířešenínezohledňujícívpotřebne'mířei—jinékonkurujícílegitimnízájmy,právačihodnoty,amusíusilovatoconejmenšíomezenívlastnickýchprávdotčenýchvlastníkůnemovitostí,kteráještěvedoukdosaženícíletétoochrany.“Orgánstátnípamátkovépéčevždyrozhodujezhlediskaveřejnéhozájmunaochraněkulturněhistorickéhodědictvíaaplikacezásadyproporcionalitytedyznamenápovinnostposoudit,zdaomezenívlastnickéhopráva,kekterémubypřípadněmohlovydanýmzávaznýmstanoviskemdojít,jevdanémpřípaděproporcionáhaí,tedypřiměřenéveřejnémuzájmunazachovánípamátkovýchhodnot,chráněnýchvtomtokonkrétnímpřípadě.*Podlesouvisejícízásadysubsidiarity(minimalizacezásahů),vyjádřenévustanovení©2odst.2,©2odst.3a56odst.2správníhořádu,musísprávníorgányšetřitprávaaoprávněnézájmyosobazásahdotěchtopráv,resp.veškerývýkonpravomocisprávníhoorgánulzeuskutečňovatjenvnezbytném,resp.svěřenémrozsahu.Sezásadouochranydobrévírysouvisítaképrincipprávníjistoty,podlekteréhojeveřejnoprávníaktpovažovánzaformálněiobsahověsprávný,tj.jepresumovánajehosprávnost.KtomusevyjadřovaltakéÚstavnísoud,kterýuvedl,že„podstatouuplatňovámveřejnémocivdemokratickémprávnímstátějekromějinéhotaképrincipdobrévíryjednotlivcevesprávnostaktůveřejnémociaochranadobrévíryvnabytáprávakonstituovanáaktyveřejnémoci,aťužvindividuálnímpřípaděplynoupřímoznormativníhosprávníhoaktuneboaktuaplikacepráva.“(vizrozhodnutíÚSsp.zn.IV.ÚSISO/ZOOI).Ministerstvokulturypojalovefázipředběžnéhoposouzenívěcipochybnostiozákonnostipodnětemnapadenéhozávaznéhostanoviskaausnesenímč.j.MK2425312022OPPzedne26.4.2022přezkumnéřízenízahájilo.Vsamotnémpřezkumnémřízení,poposouzeníspisovéhomateriáluvesmyslu596odst.1správníhořádudospělokzávěru,žezávaznéstanoviskosamotnéipostupMHMPOPPpřijehovydáníbylyvsouladusprávnímipředpisy.Ministerstvokulturytedyneshledalotakovéprávnívady,kterébymohlyodůvodnitzměnunebozrušenízávaznéhostanoviskavpřezkumnémřízení.Nadřízenýsprávníorgánsedomnívá,žeskutkovýstavbylvřízenínaprvnímstupnizjištěndostatečně,MHMPOPPpostupovalvřízenívsouladusustanovenímQ3správníhořádutak,abybylzjištěnstav,oněmžnejsoudůvodnépochybnosti,atovrozsahu,kterýjenezbytnýprosouladjehoúkonuspožadavkyvyjádřenýmivustanovení52správníhořádu.Zároveňbylavprvoinstančnímsprávnímřízenírespektovánazásada,vyjádřenáustanovením&2odst.4správníhořádu,podlekterésprávníorgándbá,abypřijatéřešeníbylovsouladusveřejnýmzájemaodpovídalookolnostemdanéhopřípadu.Vtétosouvislostijenutnotakéuvést,ženekaždáprávnívadasprávníhoaktunebořízení,kterépředcházelojehovydání,jedůvodemprojehozměnučizrušenívpřezkumnémřízení,cožvyplývázjednézezáldadníchzásadprávníhostátu,totižzezásadyprávníjistotyapožadavkuminimalizacezásahůdovydanýchsprávníchaktů.29



G]._:'o'..;,ZuvedenýchdůvodůvydáváMinisterstvokulturypodle597odst.1usneseníozastavenípřezkumnéhořízení.TotousnesenísepouzepoznamenádospisuadotčenésubjektyseO'ně'mve'Smy's'luš“76odst.3Správhíhořáduv'erzumí.'''Poučení'Protitomutousnesenínelzepodatřádnýopravnýprostředekpodlesprávníhořádu..Mgr.LucieŠiková_'vedoucíprávníhooddělení'odborupamátkovépéčeMinisterstvakultury,x:0kill'.,'69303ÍOA'\©„„š—.A9"1“%$“-'£*ŽCŠL'MŠ''\6.A:"Otiskúředníhorazítka.4$,,,30.


